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Σύγχρονο, καινοτόμο και ψηφιακό, το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου είναι δημόσιο 
πανεπιστήμιο και το μοναδικό ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα στην Κυπριακή 
Δημοκρατία που προσφέρει σπουδές αποκλειστικά εξ αποστάσεως. 

Το ΑΠΚΥ ιδρύθηκε το 2002 και άρχισε την 
ακαδημαϊκή λειτουργία του τη χρονιά 2006-
2007. Προωθεί την εκπαίδευση και τη διά βίου 
μάθηση χωρίς αποκλεισμούς και παρέχει σε κάθε 
ενδιαφερόμενο την πολύτιμη δυνατότητα να 
αποκτήσει έναν αναγνωρισμένο και αξιόπιστο 
τίτλο σπουδών, από τον προσωπικό του χώρο και 
στον δικό του χρόνο και ρυθμό μάθησης, χωρίς τους 
περιορισμούς της συμβατικής εκπαίδευσης. 

Το ΑΠΚΥ προσφέρει υψηλής ποιότητας εξ 
αποστάσεως Προπτυχιακά, Μεταπτυχιακά 
και Διδακτορικά Προγράμματα Σπουδών, 
πιστοποιημένα από τον αρμόδιο εθνικό φορέα της 
Κύπρου, καθώς και προγράμματα διά βίου μάθησης 
και κατάρτισης μικρής διάρκειας.

Αναπτυσσόμενο ταχύτατα τα τελευταία χρόνια, το 
ΑΠΚΥ έχει πετύχει να καταξιωθεί ως μια αξιόπιστη 
επιλογή για σπουδές υψηλού επιπέδου στον χάρτη 
του ελληνόφωνου χώρου ανώτατης εκπαίδευσης 
και ως επιστημονικό και ερευνητικό ίδρυμα 
στους τομείς, τους οποίους θεραπεύει, αλλά και 
να εδραιωθεί ως φορέας πολιτισμού, κοινωνικής 
προόδου και ανάπτυξης.

ΤΟ ΑΝΟΙΚΤΌ ΠΑΝΕΠΙΣΤΉΜΙΟ ΚΎΠΡΟΥ (ΑΠΚΥ)

Ειδικότερα το ΑΠΚΥ,

•	 προσφέρει μέσω των τριών Σχολών του 
(Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
Θετικών και Εφαρμοσμένων Επιστημών, 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης) υψηλής 
στάθμης προγράμματα σπουδών, σε προπτυχιακό, 
μεταπτυχιακό και διδακτορικό επίπεδο, σε ευρύ 
φάσμα επιστημονικών πεδίων.

•	 αναπτύσσει αξιόλογο και σημαντικό ερευνητικό 
έργο σε επιστημονικούς τομείς αιχμής και 
συμμετέχει σε ή/και συντονίζει ερευνητικά έργα 
με εξωτερική χρηματοδότηση.

•	 διεκδικεί την εξωστρέφεια και την καθιέρωσή του 
στο διεθνές ακαδημαϊκό στερέωμα.

•	 καλλιεργεί στρατηγικές συνεργασίες με 
πανεπιστήμια, ερευνητικά κέντρα και άλλους 
φορείς της Κύπρου και του εξωτερικού.

•	 επιδιώκει στοχευμένα και συστηματικά να 
εδραιωθεί ως ένα διεθνώς αναγνωρισμένο 
πανεπιστήμιο στην έρευνα και στην καινοτομία.

•	 οργανώνει προγράμματα επαγγελματικής 
κατάρτισης και διά βίου μάθησης σύντομης 
διάρκειας, με στόχο την ενίσχυση της 
επαγγελματικής σταδιοδρομίας και της εξέλιξης 
των ενδιαφερομένων.

•	 δραστηριοποιείται ενεργά στο κοινωνικό 
γίγνεσθαι σε διάφορα επίπεδα και με ποικίλες 
μορφές έκφρασης, με στόχο να συμβάλλει 
ευρύτερα στη δημιουργική ανάπτυξη της 
κοινωνίας των πολιτών, ανταποκρινόμενο 
πλήρως στον κοινωνικό ρόλο ενός δημόσιου 
πανεπιστημίου.

•	 Δίνει έμφαση στην ποιότητα και στην αριστεία, 
εξελίσσει τη δράση του και οργανώνει τον 
στρατηγικό σχεδιασμό του σύμφωνα και με τους 
Στόχους του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών για 
τη Βιώσιμη Ανάπτυξη.

ΟΙ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΑΠΚΥ 2023 ΟΙ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΑΠΚΥ 03



Η ΈΡΕΥΝΑ ΣΤΟ ΑΠΚΥ
Ο πυλώνας της έρευνας αποτελεί έναν από 
τους βασικότερους δείκτες της ανάπτυξης και 
ανάδειξης ενός Πανεπιστημιακού Ιδρύματος ως 
φορέα ποιότητας, καινοτομίας και επιστημονικής 
προσφοράς. Προτεραιότητα και σημαντικό 
στρατηγικό στόχο του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου αποτελεί η ανάπτυξη της βασικής 
και εφαρμοσμένης έρευνας στα επιστημονικά 
αντικείμενα, στα οποία εστιάζουν οι Σχολές και 
καλλιεργούν τα προγράμματα σπουδών του.

Το ΑΠΚΥ ενθαρρύνει και υποστηρίζει:

	– τη βασική θεωρητική έρευνα που στοχεύει στην 
προώθηση της επιστημονικής και τεχνολογικής 
γνώσης, και

	– την εφαρμοσμένη έρευνα που ως αντικείμενο έχει 
τη διερεύνηση θεμάτων, κυρίως τεχνολογίας και 
καινοτομίας, την ανάπτυξη νέων υπηρεσιών και 
προϊόντων, διαδικασιών και μεθόδων, καθώς και 
τη βελτίωση ήδη υπαρχουσών.

Η πολιτική έρευνας προωθεί ερευνητικές δράσεις 
επιδιώκοντας την εξασφάλιση χρηματοδότησης σε 
εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο για την υλοποίηση 
καινοτόμων ερευνητικών έργων, αλλά και ενισχύει 
την έρευνα με τη χρηματοδότηση ερευνητικών 
προτάσεων και δραστηριοτήτων μέσω του 
προϋπολογισμού του.

Μέσα από την ερευνητική δράση του, το ΑΠΚΥ 
παράγει και διαχέει νέα γνώση, στοχεύει στην 
εδραίωση ερευνητικής κουλτούρας, ενισχύει τις 
ερευνητικές υποδομές του, αναπτύσσει συνέργειες, 
αξιοποιεί, εκπαιδεύει και καταρτίζει νέο και 
υφιστάμενο ανθρώπινο δυναμικό, στοχεύοντας 
στη διαρκή βελτίωση των ερευνητικών υποδομών 
και του επιστημονικού δυναμικού του. Ταυτόχρονα, 
θέτει τις βάσεις για δημιουργική ώσμωση με τον 
παραγωγικό ιστό και την οικονομία με στόχο την 
περαιτέρω ανάπτυξη και κοινωνική ευημερία.

Στις ερευνητικές δράσεις του Πανεπιστημίου 
συμμετέχουν προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, υποψήφιοι διδάκτορες και ερευνητικοί 
συνεργάτες, ενώ για την προώθηση του 
ευρωπαϊκού και διεθνούς προσανατολισμού του, 
το ΑΠΚΥ συνεργάζεται με αξιόλογα πανεπιστήμια 
και ερευνητικούς φορείς στην Κύπρο και στο 
εξωτερικό.

Οι ερευνητικές δράσεις χρηματοδοτούνται είτε 
από εσωτερικά κονδύλια του ΑΠΚΥ, είτε από 
εθνικά κονδύλια (π.χ., μέσω ανταγωνιστικών 
προγραμμάτων του Ιδρύματος Έρευνας και 
Καινοτομίας της Κυπριακής Δημοκρατίας) ή 
ευρωπαϊκά προγράμματα (π.χ. τα προγράμματα 
Horizon 2020, Erasmus+, LIFE+ και Interreg).

Το Πανεπιστήμιο αναπτύσσει ερευνητική 
δράση στα εξής πεδία:

Διαχείριση οικοσυστημάτων, οικολογία 
και κλιματική αλλαγή.

Διοίκηση επιχειρήσεων και μάρκετινγκ.

Εκπαιδευτική ηγεσία και πολιτική, εκπαιδευτική 
θεωρία και αναλυτικά προγράμματα, εκπαίδευση 
για την κοινωνική δικαιοσύνη και την ειρήνη, 
εκπαίδευση ενηλίκων.

Εκπαιδευτική τεχνολογία, τηλεκπαίδευση.

Επικοινωνία, δημοσιογραφία 
και εγγραμματισμός στα Μέσα.

Επιστήμες υγείας, δημόσια υγεία, οικονομία 
της υγείας και εφαρμοσμένη στατιστική.

Λογοτεχνία και γλωσσολογία.

Οικονομικά, λογιστική, τραπεζική 
και χρηματοοικονομική.

Κοινωνικά πληροφοριακά συστήματα, 
αλγοριθμική διαφάνεια, αλληλεπίδραση ανθρώπου 
και υπολογιστή.

Πολιτισμός, θέατρο, ιστορία και αρχαιολογία.

Τεχνολογίες πληροφοριών και επικοινωνιών, 
τεχνητή νοημοσύνη, τηλεπικοινωνίες και 
κυβερνοασφάλεια.

Χημική μηχανική και μηχανική περιβάλλοντος.
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ΟΡΑΜΑ 
Το όραμα του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου είναι 
να αναγνωρίζεται ως ένα σύγχρονο, πρωτοπόρο, 
ανθρωποκεντρικό και πρότυπο Πανεπιστήμιο, το 
οποίο με βάση τις ιδρυματικές του αξίες, την ποιότητα 
σπουδών και έρευνας, την εξωστρέφεια και την 
πολυσχιδή πολιτισμική και κοινωνική προσφορά του, 
θα συνεισφέρει ουσιαστικά στην επίτευξη του στόχου 
της Πολιτείας να καταστεί η Κύπρος περιφερειακό 
κέντρο εκπαίδευσης, έρευνας και καινοτομίας.

ΑΠΟΣΤΟΛΗ 

Αποστολή του ΑΠΚΥ σύμφωνα με τον ιδρυτικό του νόμο 
234(Ι)/2002 είναι: 

Η παροχή σε όλους ίσων ευκαιριών μάθησης ανεξάρτητα 
από ηλικία, τόπο και χρόνο μελέτης και η προαγωγή της 
επιστήμης, της γνώσης, της μάθησης, της έρευνας και της 
διά βίου επιμόρφωσης με τη μέθοδο της ανοικτής και της εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης.

Τρεις πυλώνες συνθέτουν την ευρεία αποστολή του:
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01.

03.

02.

Η παραγωγή και διάδοση 
επιστημονικής γνώσης, μέσω της 

διδασκαλίας και της έρευνας.

Η στενή συνεργασία με την κοινωνία, 
την οικονομία και την Πολιτεία, με στόχο 

τη βιώσιμη ανάπτυξη και πρόοδο.

Η αναβάθμιση της μορφωτικής και 
πολιτιστικής συγκρότησης του κυπριακού 

λαού και η ενεργός συμμετοχή του στη 
διαφύλαξη και διάδοση των πολιτιστικών 

και πνευματικών αξιών.



ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΆΛΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΏΝ

Το Εργαστήριο Κυβερνοασφάλειας και 
Τηλεπικοινωνιών (Cybersecurity and 
Telecommunications Research Lab) εστιάζει 
τις ερευνητικές του δράσεις σε θέματα 
κυβερνοασφάλειας, προστασίας κρίσιμων υποδομών, 
σχεδιασμό ασύρματων τηλεπικοινωνιακών δικτύων, 
δίκτυα αισθητήρων, αλγόριθμους και συστήματα 
ραδιοεντοπισμού.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΊΟΥ: 
Καθηγητής Σταύρος Σταύρου

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΉΣ ΝΌΗΣΗΣ

cognition.ouc.ac.cy

Το Εργαστήριο Υπολογιστικής Νόησης μελετά 
τις νοητικές διεργασίες που σχετίζονται με την 
ατομική ή τη συλλογική νοημοσύνη, με έμφαση στις 
διεργασίες της μάθησης και του συλλογισμού, όπως 
αυτές χρησιμοποιούνται από τους ανθρώπους και 
άλλους οργανισμούς στην καθημερινή ζωή. Έμφαση 
δίνεται στην ανάπτυξη υπολογιστικών μοντέλων 
για διάφορες πτυχές των νοητικών διεργασιών και 
στην ανάλυση των τυπικών συμπερασμάτων που 
εξάγονται από τα μοντέλα αυτά. Η υπολογιστική 
αυτή θεώρηση της νόησης συμπληρώνεται μέσα από 
προσομοιώσεις, ψυχολογικές μελέτες και πειράματα 
στον πραγματικό κόσμο, με στόχο την επικύρωση 
των προτεινόμενων μοντέλων και τον προσδιορισμό 
εκείνων των χαρακτηριστικών τους, που χρήζουν 
περαιτέρω διερεύνησης.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΊΟΥ: 
Καθηγητής Λοΐζος Μιχαήλ

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΧΕΡΣΑΊΩΝ 
ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΆΤΩΝ

temlab.ouc.ac.cy

Το Εργαστήριο εστιάζει την ερευνητική του δράση 
κυρίως στα γνωστικά αντικείμενα της οικολογίας 
χερσαίων οικοσυστημάτων και οικολογίας τοπίου, 
με έμφαση στα πιο κάτω ερευνητικά πεδία:

Εφαρμογή των αρχών της οικολογίας τοπίου στη 
διατήρηση της φύσης.

Αποτελεσματικότητα των προστατευόμενων περιοχών 
για διατήρηση της βιοποικιλότητας.

Επιδράσεις της δομής τοπίου και της ποιότητας των 
ενδιαιτημάτων στη βιοποικιλότητα.

Χαρτογράφηση οικοσυστημικών υπηρεσιών.

Χαρτογράφηση πρόβλεψης κατανομής ειδών, 
βλάστησης και ενδιαιτημάτων.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΊΟΥ: 
Καθηγητής Γιάννης Βογιατζάκης

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΉΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΊΑΣ

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι η υποστήριξη της 
εκπαιδευτικής και ερευνητικής δραστηριότητας 
σε θέματα Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας, δηλαδή της 
αξιοποίησης της τεχνολογίας και της επικοινωνίας 
ανθρώπου-μηχανής για τη μάθηση και τη 
διδασκαλία (Human-Computer Communication in 
Teaching and Learning).
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Η ερευνητική υποδομή του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου και το ερευνητικό του δυναμικό ενισχύονται 
με τη συνδρομή έξι (6) ερευνητικών εργαστηρίων, τα 
οποία συντελούν αποφασιστικά στην παραγωγή και 
διάχυση νέας γνώσης, στην ανάπτυξη νέων ερευνητικών 
δραστηριοτήτων και στην προσέλκυση ικανών και 
αναγνωρισμένων επιστημόνων.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΆ ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΑ

01.

02.

03.

04.

05.

06.

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ 
ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ ΧΕΡΣΑΊΩΝ 

ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΆΤΩΝ

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ 
ΚΥΒΕΡΝΟΑΣΦΆΛΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΏΝ

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ
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ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΉ ΥΠΟΣΤΉΡΙΞΗ ΈΡΕΥΝΑΣ & ΚΙΝΗΤΙΚΌΤΗΤΑΣ

ΥΠΗΡΕΣΊΑ ΈΡΕΥΝΑΣ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΊΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΣΎΝΔΕΣΗΣ

ΕMAIL: research@ouc.ac.cy

Η Υπηρεσία Έρευνας, Καινοτομίας και 
Διασύνδεσης παρέχει διοικητική υποστήριξη 
στη διαχείριση των ερευνητικών έργων του 
Πανεπιστημίου. Υποστηρίζει τα μέλη του 
ακαδημαϊκού προσωπικού στον εντοπισμό πηγών 
εξωτερικής χρηματοδότησης και υποβοηθά στην 
κατάρτιση προτάσεων και στις απαραίτητες 
διαδικασίες υποβολής αιτήσεων. Οι στόχοι της 
Υπηρεσίας εστιάζονται σε τρεις βασικούς τομείς: 
πληροφόρηση και δικτύωση· υποστήριξη και 
κατάρτιση· διάχυση ερευνητικών αποτελεσμάτων.

ΓΡΑΦΕΊΟ ΔΙΑΣΎΝΔΕΣΗΣ 
ΜΕ ΤΟΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ

ΕMAIL: ilo@ouc.ac.cy

Το Γραφείο Διασύνδεσης με τον Επιχειρηματικό 
Κόσμο (Industry Liaison Office) λειτουργεί στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου με στόχο τη 
σύνδεση της πανεπιστημιακής κοινότητας με την 
αγορά εργασίας. Βασικός στόχος του Γραφείου 
είναι η τοποθέτηση φοιτητών σε επιχειρήσεις και 
οργανισμούς στην Κύπρο με σκοπό να αποκτήσουν 
μια πρώτη επαφή με τον επαγγελματικό κόσμο, να 
διευρύνουν τους ορίζοντές τους και να βελτιώσουν 
τις εργασιακές τους δεξιότητες. Ακόμη, το Γραφείο 
υποστηρίζει τη δικτύωση του ακαδημαϊκού 
προσωπικού του ΑΠΚΥ με τον επιχειρηματικό κόσμο 
και τη βιομηχανία με στόχο να ενισχυθεί ο πυλώνας 
της παροχής προγραμμάτων επαγγελματικής 
κατάρτισης και συμβουλευτικών υπηρεσιών από 
πλευράς Πανεπιστημίου. Μέσω της λειτουργίας 
του Γραφείου υποστηρίζεται επίσης η μεταφορά 
καινοτομιών και βέλτιστων πρακτικών, καθώς 
και η διάχυση και αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων προς όφελος της αγοράς εργασίας 
και της οικονομίας ευρύτερα.

ΓΡΑΦΕΊΟ ΚΙΝΗΤΙΚΌΤΗΤΑΣ

ΕMAIL: erasmus@ouc.ac.cy 

Το Γραφείο Κινητικότητας του ΑΠΚΥ ανήκει οργανικά 
στην Πρυτανεία και είναι υπεύθυνο για την οργάνωση 
και τη διαχείριση των δραστηριοτήτων κινητικότητας 
Erasmus+. Απώτερος στόχος των δράσεών του είναι 
να συμβάλλει στις συνέργειες και συνεργασίες 
του ΑΠΚΥ με πανεπιστήμια και οργανισμούς του 
εξωτερικού που συμμετέχουν στο Πρόγραμμα 
Erasmus+ και να ενισχύει έτσι τις δυνατότητες και 
ευκαιρίες που παρέχονται στα μέλη της φοιτητικής 
και ακαδημαϊκής κοινότητας του Πανεπιστημίου 
να μετακινηθούν στο εξωτερικό για σπουδές, 
πρακτική άσκηση, διδασκαλία ή/και κατάρτιση. 
Το Γραφείο είναι, ταυτόχρονα, υπεύθυνο για την 
υπογραφή διιδρυματικών συμφωνιών Erasmus+, 
ώστε να διευκολύνεται η προσέλκυση φοιτητών και 
προσωπικού ξένων πανεπιστημίων για σπουδές, 
διδασκαλία ή/και κατάρτιση στο ΑΠΚΥ, καθώς και η 
προώθηση κοινών εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
δράσεων.

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΌ ΠΡΟΣΩΠΙΚΌ 

Το Διδακτικό Ερευνητικό Προσωπικό (ΔΕΠ) του 
ΑΠΚΥ αριθμεί Λέκτορες, Επίκουρους Καθηγητές, 
Αναπληρωτές Καθηγητές και Καθηγητές πλήρους 
απασχόλησης. Τα μέλη ΔΕΠ, πέραν του εκπαιδευτικού 
και ερευνητικού τους έργου, προσφέρουν ως 
εμπειρογνώμονες υπηρεσίες συναφείς προς 
την ειδικότητα και τη θέση τους συμμετέχοντας 
σε συμβούλια οργανισμών και επιτροπών του 
δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα, ακαδημαϊκών και 
μη, στην Κύπρο ή/και στο εξωτερικό. Ο διορισμός 
ή η εκλογή τους σε αυτά, αποτελεί ουσιαστική 
αναγνώριση του έργου τους, αλλά και του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου Κύπρου γενικότερα. Ακόμη, τα μέλη 
ΔΕΠ συμβάλλουν ουσιαστικά με τις γνώσεις και την 
εμπειρογνωμοσύνη τους στην αρτιότερη επίτευξη 
του έργου διαφόρων επιτροπών, όπως συντακτικές 
επιτροπές επιστημονικών περιοδικών και άλλων 
εκδόσεων, επιστημονικές και οργανωτικές επιτροπές 
συνεδρίων, κ.λπ.

ΕΡΓΑΣΤΉΡΙΟ ΧΗΜΙΚΉΣ ΜΗΧΑΝΙΚΉΣ 
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΉΣ ΑΕΙΦΟΡΊΑΣ

Το Εργαστήριο συνδυάζει νέους επιστημονικούς 
τομείς της Αειφόρου Ανάπτυξης, της Διαχείρισης 
& Μηχανικής Περιβάλλοντος και της Χημικής 
Μηχανικής.

Κύριοι στόχοι του είναι:

Η ανάπτυξη, προώθηση και εφαρμογή της 
επιστήμης της Χημικής Μηχανικής.

H ανάπτυξη, προώθηση και εφαρμογή νέων 
καινοτόμων τεχνολογιών αντιρύπανσης, καθώς 
και η ανάπτυξη της περιβαλλοντικής επιστήμης σε 
βιομηχανικό και σε ακαδημαϊκό επίπεδο, με βασικό 
γνώμονα την αειφόρο ανάπτυξη.

H ανάπτυξη διεπιστημονικής έρευνας υψηλού 
επιπέδου, η οποία προσελκύει ερευνητές με μεγάλη 
εμπειρία από διάφορες γνωστικές περιοχές, όπως 
είναι τα πεδία της Ρύπανσης και της Ενέργειας.

H προώθηση της συνεργασίας μεταξύ του 
ακαδημαϊκού χώρου, κρατικών φορέων, της 
βιομηχανίας και ερευνητικών οργανισμών σε τομείς 
υψηλής τεχνολογίας στα πεδία της Ρύπανσης και 
της Ενέργειας, προκειμένου οι αρμόδιοι φορείς 
(κυβερνητικοί και μη) και κυρίως ο τομέας της 
βιομηχανίας να λαμβάνουν πρακτικές και άμεσες 
λύσεις για την αποδοτικότερη λειτουργία τους.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΉΣ ΕΡΓΑΣΤΗΡΊΟΥ: 
Αναπλ. Καθηγητής Αντώνης Ζορπάς

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΌ ΚΈΝΤΡΟ ΑΛΓΟΡΙΘΜΙΚΉΣ 
ΔΙΑΦΆΝΕΙΑΣ
(CYPRUS CENTER FOR 
ALGORITHMIC TRANSPARENCY)

Στο ΑΠΚΥ εδρεύει το Ερευνητικό Κέντρο Αλγοριθμικής 
Διαφάνειας (Cyprus Center for Algorithmic 
Transparency - CyCAT), το οποίο ιδρύθηκε με 
χρηματοδότηση από το πρόγραμμα Horizon2020 
– Twinning της Ε.Ε. και αποτελεί σημαντική 
προστιθέμενη αξία στην ερευνητική υποδομή της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Στόχοι του Κέντρου, στο 
οποίο μετέχουν ως εταίροι τα πανεπιστήμια Sheffield, 
Edinburgh, Trento και Haifa, είναι η καλλιέργεια 
καινοτομίας και η προώθηση του ψηφιακού 
εγγραμματισμού (digital literacy) και η διεξαγωγή 
διεπιστημονικής έρευνας για την κατανόηση 
της φύσης των κοινωνικών και πολιτισμικών 
προκαταλήψεων και μεροληψιών (algorithmic biases) 
σε συστήματα πρόσβασης στην πληροφορία.

ΔΙΕΥΘΎΝΤΡΙΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΊΟΥ:
Αναπλ. Καθηγήτρια Jahna Otterbacher
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ΑΠΚΥ ΚΑΙ ΚΈΝΤΡΟ ΑΡΙΣΤΕΊΑΣ CYENS

Το Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου είναι ιδρυτικό μέλος του Κέντρου Αριστείας CYENS (αρχική ονομασία «RISE»), 
το οποίο λειτουργεί στην Κύπρο με χρηματοδότηση από τη δράση Teaming του προγράμματος Horizon 2020. 

Το CYENS είναι μια κοινοπραξία μεταξύ του Δήμου Λευκωσίας (συντονιστής), του Ινστιτούτου Πληροφορικής 
Max Planck (Γερμανία), του University College London (Ηνωμένο Βασίλειο), του Πανεπιστημίου Κύπρου, του 
Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου και του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου. Στόχοι του CYENS είναι η 
δημιουργία εργαστηρίων για βασικές αναδυόμενες τεχνολογίες, η σύζευξη υψηλής ποιότητας επιστήμης, 
μηχανικής και επιχειρηματικού ταλέντου, ο σχεδιασμός, η ανάπτυξη και η υλοποίηση πραγματικών (real-world) 
εφαρμογών που βελτιώνουν την καθημερινότητα των πολιτών, αλλά και η εδραίωση ενός οικοσυστήματος 
επιχειρηματικότητας και καινοτομίας στην Κύπρο.

Την ερευνητική ομάδα ‘Fairness and Ethics in AI - Human Interaction’ του CYENS διευθύνει η Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια Jahna Otterbacher, επικεφαλής του Ερευνητικού Κέντρου Αλγοριθμικής Διαφάνειας (CyCAT) και 
την ερευνητική ομάδα ‘Socially Competent Robotic and Agent Technologies’ διευθύνει ο Καθηγητής Λοΐζος 
Μιχαήλ, επικεφαλής του Εργαστηρίου Υπολογιστικής Νόησης του ΑΠΚΥ.

mailto: research@ouc.ac.cy
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Giannopoulos, Th. G. (2022). “The Sea Peoples’ 
‘sepulchral Medinet Habu’? The LH IIIC warrior 
burials of the north-western Peloponnese and the 
origins of Achaian ethnicity”. Aegean Studies, 1, pp. 
127–195.

•	 Γιαννόπουλος, Θ. Γ. (επιμ.), (2022). «Το μυστήριον 
του μέλλοντος ημών»: Ελλάδα και Κύπρος στον 
τρίτο αιώνα από την Επανάσταση του 1821. Αθήνα: 
Liberal Books.

•	 Johnson, M. (2018). Αρχαιολογική Θεωρία. Μια 
εισαγωγή, μετάφραση: Θεόδωρος Γ. Γιαννόπουλος. 
Ηράκλειο: Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρήτης.

•	 Γιαννόπουλος, Θ. Γ. (2012). «Πόθεν και πότε 
οι Έλληνες;»: Οι υπεύθυνες απαντήσεις της 
επιστήμης και η παρούσα κατάσταση της έρευνας 
για την πρώτη αρχή του ελληνικού πολιτισμού. 
Ηράκλειο: Πανεπιστημιακές Εκδόσεις Κρήτης.

•	 Giannopoulos, Th. G. (2008). Die letzte Elite der 
mykenischen Welt: Achaia in mykenischer Zeit und 
das Phänomen der Kriegerbestattungen im 12.-11. 
Jahrhundert v. Chr.  Universitätsforschungen zur 
Prähistorischen Archäologie, Band 152. Βόννη: Dr. 
Rudolf Habelt.

https://ouc.academia.edu/TheodorosGGiannopoulos

Γιαννόπουλος Θεόδωρος

ΓΙΑΝΝΌΠΟΥΛΟΣ Θεόδωρος

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρος Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 924
E: theodoros.giannopoulos@ouc.ac.cy
FB: theodoros.giannopoulos.16

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Πολιτική ιστορία και θεωρία

Ινδοευρωπαϊκό πρόβλημα και η πρόσληψη 
του παρελθόντος στην νεώτερη Ελλάδα

Εποχή του Χαλκού στο Αιγαίο

Ζητήματα επιστημολογίας, κοινωνικής 
ανθρωπολογίας και πολιτισμικής ταυτότητας των 
κοινωνιών του παρελθόντος και του παρόντος 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Θεόδωρος Γ. Γιαννόπουλος είναι Επίκουρος 
Καθηγητής Πολιτικής Ιστορίας και Θεωρίας 
(Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις) και Ακαδημαϊκός 
Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«ΠΝΥΚΑ: Πολιτική Ιστορία, Θεωρία και Πράξη» στη 
Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου. Είναι 
απόφοιτος του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας 
του Πανεπιστημίου Αθηνών (2000) και Διδάκτωρ 
Προϊστορίας και Πρωτοϊστορίας του Πανεπιστημίου 
της Χαϊδελβέργης (2007). Η διδακτορική του 
διατριβή δημοσιεύτηκε το 2008 στα γερμανικά με 
τίτλο «Η τελευταία ελίτ του μυκηναϊκού κόσμου: Η 
Αχαΐα στη Μυκηναϊκή εποχή και το φαινόμενο των 
ταφών πολεμιστών κατά τον 12ο-11ο αιώνα π.Χ.» (Dr. 
Rudolf Habelt, Βόννη).
 

Μετά το τέλος του διδακτορικού του στράφηκε στη 
μεταδιδακτορική εκείνη έρευνα που είχε ως προϊόν 
το βιβλίο «Πόθεν και πότε οι Έλληνες;»: Οι υπεύθυνες 
απαντήσεις της επιστήμης και η παρούσα 
κατάσταση της έρευνας για την πρώτη αρχή του 
ελληνικού πολιτισμού (Πανεπιστημιακές Εκδόσεις 
Κρήτης, Ηράκλειο, 2012, Λυκούργειο Βραβείο 
Ακαδημίας Αθηνών 2013), το οποίο έτυχε ιδιαίτερα 
θερμής υποδοχής από τους επιστημονικούς 
φορείς, το αναγνωστικό κοινό και τα Μέσα Μαζικής 
Ενημέρωσης στην Ελλάδα. Έχει επίσης μεταφράσει 
στα ελληνικά για τις Πανεπιστημιακές Εκδόσεις 
Κρήτης το βιβλίο του Johnson, M., Αρχαιολογική 
Θεωρία: Μια Εισαγωγή (2018), ενώ έχει επιμεληθεί και 
τον διεπιστημονικό συλλογικό τόμο «Το μυστήριον 
του μέλλοντος ημών»: Ελλάδα και Κύπρος στον 
τρίτο αιώνα από την Επανάσταση του 1821 (Liberal 
Books, Αθήνα, 2022).

Στα ερευνητικά του ενδιαφέροντα ανήκουν η Εποχή 
του Χαλκού στο Αιγαίο, το ινδοευρωπαϊκό πρόβλημα 
και η πρόσληψη του παρελθόντος στην νεώτερη 
Ελλάδα, καθώς και ζητήματα επιστημολογίας, 
κοινωνικής ανθρωπολογίας και πολιτισμικής 
ταυτότητας των κοινωνιών του παρελθόντος και του 
παρόντος.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «ΠΝΥΚΑ: Πολιτική Ιστορία, Θεωρία 
και Πράξη», ΑΠΚΥ (2020-).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	  Piliri, A., & Gravani, M. N. (2023), “Older adults’ and 
young educators’ experiences and perceptions of 
Intergenerational Learning (IGL) in non-formal 
education: A case study from the Adult Education 
Centres in Cyprus”, Journal of Theories and 
Research in Education (open access).

•	 Gravani, M. N., Slade, B., Brown, M., Jogi, L., & Borg, 
C. (2023), “From Learner-Centered Education (LCE) 
to Emancipatory Learner-Centered Education 
(ELCE): A comparative case study of language 
education for adult migrants in four European 
countries”, Prospects (open access).

•	 Brown. M., Gravani, M. N., & Borg, C. (2022), “Adult 
migrant education as a mediator of democratic 
citizenship in postcolonial contexts: Inferences 
from adult migrant language learning programs 
in Malta and Cyprus”. In Hoggan, Ch. & Hoggan 
Kloubert, T. (eds.), Adult Learning in a Migration 
Society (pp. 104-116). Routledge/American 
Association for Adult and Continuing Education 
Co-Publications Book Series.

•	 Barkoglou, G. & Gravani, M.N. (2022), “Exploring 
adult migrants’ learning needs using an 
empowerment-critical approach: a biographical 
research”. In Hoggan, Ch. & Hoggan Kloubert, T. 
(eds.), Adult Learning in a Migration Society (pp. 67-
79). Routledge/American Association for Adult and 
Continuing Education Co-Publications Book Series.

•	 Gravani, M. N. (2021), “Adult education and 
migration: reflections on some recent research”, 
All About Mentoring, 55, pp. 22-27. N.Y: SUNY Empire 
State College.

•	 Gravani, M. N. & Slade, B. (2021), “Setting the 
Context for a Comparative Exploration of Learner-
Centred Education in Programmes for Adult 
Migrants in Europe”. In Gravani, M. N. & Slade, 
B. (eds.), Learner-Centred Education for Adult 
Migrants in Europe (pp. 3-17). Leiden/Boston: Brill/
Sense Publishers.

•	 Gravani, M. N. & Hatzopoulos, P. (2021), “Learner-
Centred Education: Debating conceptual, 
theoretical and empirical approaches”. In Gravani, 
M. N. & Slade, B. (eds.), Learner-Centred Education 
for Adult Migrants in Europe (pp. 18-40). Leiden/
Boston: Brill/Sense Publishers.

http://ouc.academia.edu/MariaNGravani
https://www.researchgate.net/profile/Maria_Gravani
https://scholar.google.com/citations?user=pj4JE48AAAAJ&hl=en

Γραβάνη Μαρία
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 974
E: maria.gravani@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Μάθηση και Διδασκαλία Ενηλίκων

Οργάνωση Προγραμμάτων για Ενήλικες

Διδασκαλία και Μάθηση Ενηλίκων 
στην Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση

Εκπαίδευση Ενηλίκων για Κοινωνική Αλλαγή

Επαγγελματοποίηση Εκπαιδευτών Ενηλίκων

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ Μαρία Γραβάνη είναι Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης/
Εκπαίδευσης Ενηλίκων στη Σχολή Ανθρωπιστικών 
και Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ. Είναι 
Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση 
και Διά Βίου Μάθηση» και του διεθνούς 
διαπανεπιστημιακού προγράμματος “International 
Master in Adult Education for Social Change 
(IMAESC)” (Erasmus Mundus).
 
Είναι εκλεγμένο μέλος της Διοικούσας Επιτροπής 
(Presidium) της ESREA (European Society for 
the Research in the Education of Adults) από 
το 2017, συντονίστρια του δικτύου Research 
Network for Adult Educators, Trainers and their 
Professionalisation (ReNAdET) της ESREA και μέλος 
της Συντακτικής Επιτροπής των επιστημονικών 
περιοδικών: European Journal for Research on 
the Education and Learning of Adults (RELA), 
Studies in Adult Education and Learning, Journal of 
Educational Sciences, Malta Review of Educational 
Research.
 

Η Δρ Γραβάνη συνεργάζεται με το Πανεπιστήμιο 
της Γλασκώβης από το 2016 στο πλαίσιο του 
προγράμματος IMAESC, ενώ έχει εργαστεί σε 
πανεπιστήμια και φορείς σε τέσσερις χώρες: Κύπρος 
(ΑΠΚΥ), Μεγάλη Βρετανία (University of Bristol, 
University College London), Ιρλανδία (Trinity College 
Dublin), Ελλάδα (Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου, 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Γενική Γραμματεία 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων).
 
Κατέχει Διδακτορικό στη Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση 
(2003) και Μεταπτυχιακό στην Εκπαιδευτική 
Διοίκηση και Πολιτική από το Graduate School 
of Education, University of Bristol, και είναι 
πτυχιούχος Κλασικής Φιλολογίας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
 
Τα πιο πρόσφατα ερευνητικά της έργα είναι τα 
εξής: “Women in adult education in academia: a 
biographical study” (2021-σήμερα), “Exchanging 
Good Practices for people/adults with Attention 
Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD) and their 
caregivers” (2018-2021) (Erasmus+), “Exploring 
European Cultural Heritage for fostering academic 
teaching and social responsibility in Higher 
Education” (2018-2021) (Erasmus+), “Learner 
-Centred education as a tool for social change 
in adult education programmes for migrants: a 
European comparative study” (2016-2018) (ΑΠΚΥ).

•	 Brown, M., Gravani, M. N., Slade, B., Jogi, L. (2021), 
“Comparative Chartography of Adult Education 
for Migrants in the Four Countries”. In Gravani, M. 
N. & Slade, B. (eds.), Learner-Centred Education 
for Adult Migrants in Europe (pp. 43-53). Leiden/
Boston: Brill/Sense Publishers.

•	 Gravani, M. N., Hatzopoulos, P. & Papaioannou, 
E. (2021). “Learner-centred Education and Adult 
education for migrants in Cyprus: Case Study”. In 
Gravani, M. N. & Slade, B. (eds.), Learner-Centred 
Education for Adult Migrants in Europe (pp. 121-
148). Leiden/Boston: Brill/Sense Publishers.

•	 Hatzopoulos P., Gravani M. N., Slade, B., Jogi, L. & 
Brown, M. (2021), “Learner-Centred Adult Education 
for Migrants: A Cross-Case Comparative Analysis”. 
In Gravani, M. N. & Slade, B. (eds.), Learner-Centred 
Education for Adult Migrants in Europe (pp. 151-167). 
Leiden/Boston: Brill/Sense Publishers.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση 
και Διά Βίου Μάθηση», ΑΠΚΥ και του Διεθνούς 
Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Adult Education for Social Change» (Erasmus 
Mundus).

•	 Εταίρος και Μέλος του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου 
του Διεθνούς Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«International Masters in Adult Education for 
Social Change» (Erasmus Mundus).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Βιβλιοθήκης, 
Εκπαιδευτικού Υλικού και Πληροφορικής, ΑΠΚΥ 
(2021-2023).

•	 Εκλεγμένο Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του 
ευρωπαϊκού οργανισμού ESREA για την Έρευνα 
στην Εκπαίδευση Ενηλίκων (2017-).

•	 Συντονίστρια του δικτύου Research Network 
for Adult Educators, Trainers and their 
Professionalisation (ReNAdET) της ESREA.

•	 Μέλος της Διεθνούς Ένωσης για τη Συγκριτική 
Εκπαίδευση Ενηλίκων.

•	 Συνεργάτης του PASCAL (Place Management, 
Social Capital and Learning Region).
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•	 Deligiannakis, G. (2022), A Cultural History of Late 
Roman Cyprus, Nicosia,

•	 Δεληγιαννάκης, Γ. (2020) (επιμ.), Τι είναι η 
ύστερη αρχαιότητα: Συναγωγή μελετών για τον 
υστερορωμαϊκό κόσμο, Αθήνα: Ηρόδοτος.

•	 Deligiannakis, G. (2020), “From paganism to 
Christianity in Late Antique Athens: A Re-
Evaluation”, In Tanaseanu-Döbler, I. and von 
Alvensleben, L. (eds.), Athens II: Athens in Late 
Antiquity, Tübingen: Mohr Siebeck, pp. 137-152.

•	 Deligiannakis, G. (2018), “From Aphrodite(s) 
to saintly Bishops in late antique Cyprus”, In 
Breytenbach, C. & Ogereau, J. (eds.), Identity and 
Authority in Emerging Christianities in Asia Minor 
and Greece. Leiden: AJEC, pp. 326-346.

•	 Deligiannakis, G. (2017), “Helios and the Emperor 
in the Late Antique Peloponnese”, Journal of Late 
Antiquity, 10(2), pp. 325-350.

•	 Deligiannakis, G., Karabatsos, V. (2017), “Palatia 
of Saria, a Late Antique Nesopolis of Provincia 
Insularum. A Topographical Survey”, In Rizos, Ε. 
and Ricci, Α. (eds.), New Cities in Late Antiquity. 
Documents and Archaeology (BAT), Turnhout, pp. 
263-276.

•	 Deligiannakis, G. (2016), The Dodecanese and the 
Aegean Islands in Late Antiquity, AD 300-700, 
Oxford Monographs in Classical Archaeology, 
Oxford University Press.

http://ouc.academia.edu/GeorgiosDeligiannakis

Δεληγιαννάκης Γεώργιος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 984
E: g.deligiannakis@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Κλασική Αρχαιολογία

Αρχαία Ιστορία

Μελέτη της Ιστορίας και Αρχαιολογίας της 
Ανατολικής Μεσογείου με έμφαση στους 
Ρωμαϊκούς και Υστερορωμαϊκούς Χρόνους

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Δρ Γεώργιος Δεληγιαννάκης κατέχει διδακτορικό 
(Οξφόρδη, 2007) στην ιστορία και αρχαιολογία 
του νοτιοανατολικού Αιγαίου κατά την ύστερη 
αρχαιότητα (300-700 μ.Χ.).

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν 
ποικίλες πτυχές της ιστορίας και αρχαιολογίας του 
αιγαιακού χώρου και της ανατολικής Μεσογείου, 
ιδιαίτερα κατά τους ρωμαϊκούς και πρώιμους 
βυζαντινούς χρόνους.

Έχει δημοσιεύσει δεκάδες άρθρα με θέματα 
αρχαιολογίας, επιγραφικής, κοινωνικής και 
οικονομικής ιστορίας των ύστερων ρωμαϊκών και 
βυζαντινών χρόνων. Το πρώτο του βιβλίο με τίτλο 
«The Dodecanese and the Eastern Aegean Islands 
in Late Antiquity, AD 300-700» κυκλοφόρησε από 
τον εκδοτικό οίκο Oxford University Press (2016). Το 
2022 εκδόθηκε η δεύτερη μονογραφία του με τίτλο 
«A Cultural History of Late Roman Cyprus» από το 
Κέντρο Επιστημονικών Ερευνών της Κύπρου. Έχει 
διατελέσει επισκέπτης ερευνητής στα Πανεπιστήμια 
Princeton, Ohio State, Humboldt, Rostock & Bologna. 
Από το 2020 είναι επικεφαλής πανεπιστημιακής 
ανασκαφής στον αρχαιολογικό χώρο της αρχαίας 
Μεσσήνης (OUC Basilica Excavation Project).

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Επισκέπτης ερευνητής στο Humboldt Universität 
zu Berlin, Alexander von Humboldt Stiftung (2017-
2019, 2023).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Βιβλιοθήκης, 
Εκπαιδευτικού Υλικού και Πληροφορικής, ΑΠΚΥ 
(2023-). 

•	 Μέλος του Centre for Studies on Late Antique 
Housing in the Mediterranean (2021-).

•	 Μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής για 
τη δημιουργία Υφυπουργείου Πολιτισμού της 
Κυπριακής Δημοκρατίας (2020-2022).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2018-2019, 2022-
2023).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Σπουδές στον Ελληνικό 
Πολιτισμό», ΑΠΚΥ (2012-2014, 2020-2022).

•	 Μέλος, μεταξύ άλλων, των Επιτροπών Σπουδών, 
Έρευνας, Διεθνών Σχέσεων και Εσωτερικής 
Ποιότητας του ΑΠΚΥ.

•	 Συνεργάτης Καθηγητής στο εργαστήριο STARC, The 
Cyprus Institute (2013-2016).
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•	 Ευθυμιάδης, Σ. (2020), Η βυζαντινή αγιολογία της 
Κύπρου. Οι άγιοι, οι συγγραφείς και τα κείμενα 
(5ος-13ος αιώνας). Κέντρο Επιστημονικών 
Ερευνών – Πηγές και Μελέτες της Κυπριακής 
Ιστορίας LXXXV, Λευκωσία.  

•	 Efthymiadis, S. (2021), “Les nouveaux martyrs à 
Byzance. I. Vie et Passion de Bacchos le Jeune par 
Étienne le Diacre, éditée, traduite et commentée 
par André Binggeli et Stéphanos Efthymiadis”, 
Byzantina Sorbonensia, 31, Éditions de la Sorbonne, 
Paris.

•	 Efthymiadis, S. (2018), “Les premières traductions 
grecques: la Passion anonyme (BHG 554) et la 
Passion de Méthode (554d), Écrire pour saint 
Denis”, In Guyotjeannin, O. and Helvétius, A.M. 
(eds.), Bibliothèque de l’Ecole des Chartes, 172 
(2014), Paris, pp. 101-114.

•	 Efthymiadis, S. (2018), “Singles in Early Byzantine 
Literature”, In Laes, C. and Hübner, S. (eds.), Singles 
and the Single Life in the Roman and Later Roman 
Worlds, Cambridge University Press, pp. 309-319.

•	 Efthymiadis, S. (2018), “The Cult of Saints in Early 
Byzantine Cyprus as Mirrored in Church Building 
and Epigraphy”, In Horster, M., Nicolaou, D., Rogge, 
S. (eds.), Church Building in Cyprus (Fourth to 
Seventh Centuries) – a Mirror of Intercultural 
Contacts in the Eastern Mediterranean, Schriften 
der interdiscziplinäre Zypern-Studien 12, Münster-
New York, pp. 99-115.

•	 Efthymiadis, S. (2015), “Diegeseis on Hagia Sophia 
from Late Antiquity to Tenth-Century Byzantium” 
(2015), Byzantinoslavica, 73, pp. 7-22.

•	 Efthymiadis, S. (2014), The Ashgate Research 
Companion to Byzantine Hagiography, vol. II: 
Genres and Contexts, Ashgate.

http://ouc.academia.edu/stephanosefthymiadis

Ευθυμιάδης Στέφανος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 982 /  99 028 765
E: efthymiadis@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Βυζαντινή Λογοτεχνία

Βυζαντινή Προσωπογραφία

Βυζαντινή Κοινωνική Ιστορία

Ιστορική Γεωγραφία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Στέφανος Ευθυμιάδης σπούδασε Νομικά στο 
Πανεπιστήμιο της Αθήνας και Ελληνική Φιλολογία 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Εξειδικεύτηκε στη 
Βυζαντινή Φιλολογία εκπονώντας διδακτορική 
διατριβή στο Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης με θέμα 
τους Βίους αγίων της περιόδου της Εικονομαχίας 
και ειδικότερα τον Βίο του Πατριάρχη Ταρασίου, 
τον οποίο εξέδωσε σε βιβλίο το 1998. Με θέμα 
τη βυζαντινή αγιολογία, προσωπογραφία και 
επιστολογραφία, άρθρα του έχουν δημοσιευτεί σε 
διεθνή περιοδικά και συλλογικούς τόμους. Είναι 
ο επιμελητής του δίτομου «Ashgate Research 
Companion to Byzantine Hagiography» (2011, 2014). 
Δεκαέξι (16) άρθρα του επανεκδόθηκαν στην 
περίοπτη σειρά Variorum Reprints. Έχει επίσης 
ασχοληθεί ιδιαίτερα με τη μελέτη του χώρου της 
Κάτω Ιταλίας, της Φώκαιας της Μ. Ασίας και της 
Λέσβου, το βυζαντινό προσωπογραφικό λεξικό της 
οποίας δημοσίευσε σε συνεργασία με τον Αντώνη 
Καλδέλλη.
 

Στα ερευνητικά έργα, τα οποία έχει 
αναλάβει ο Καθηγητής Ευθυμιάδης είτε ως 
επιστημονικός υπεύθυνος είτε ως συνεργάτης, 
συμπεριλαμβάνονται η έκδοση των επιστολών 
του Ιγνατίου Διακόνου (με τον Cyril Mango, 1993-
1997), η αγιολογία της Παλαιoλόγειας Περιόδου 
(Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών, Ελλάδα, 2005-2008), ο 
κριτικός σχολιασμός της Οικουμενικής Ιστορίας 
του Θεοφύλακτου Σιμοκάττη (ΑΠΚΥ, 2008-
2010), η κοινωνική ιστορία της Αγίας Σοφίας 
Κωνσταντινουπόλεως (ΑΠΚY, 2011-2013) και η 
πρόσληψη του Αριστοτέλη στο Βυζάντιο και στον 
σύγχρονο κόσμο.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ (2010-2011, 
2012-2015).

•	 Αναπληρωτής Κοσμήτορας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
ΑΠΚΥ (2016-2017, 2022-2023).

•	 Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του ΑΠΚΥ (2014-
2018).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Σπουδές στον Ελληνικό 
Πολιτισμό», ΑΠΚΥ (2007-2009, 2015-2017, 2022-).

•	 Μέλος της Συμβουλευτικής Επιτροπής για 
τη δημιουργία Υφυπουργείου Πολιτισμού της 
Κυπριακής Δημοκρατίας (2020-2022).

•	 Μέλος της Κριτικής Επιτροπής για τα Κρατικά 
Βραβεία Λογοτεχνίας της Κύπρου (2016-2021).
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•	  Karaiskou, V. (2022), “Memory landscapes and 
stories of shame: The coexistence of Greece, 
Cyprus and Turkey as an affective ‘mission 
impossible”, In Gerodimos, R. (ed.), Shame: Theory, 
Practice, Methods, Applications. London: Palgrave 
Macmillan.  

•	 Karaiskou, V. (2019), “Nicosia hotspot: Visualities 
of memory in the Greek Cypriot urban space”, In 
Sybille, F. and Ristic, M. (eds.), Urban Heritage in 
Divided Cities. UK: Routledge (ISBN 9781138624870).  

•	 Karaiskou, V. (2019), “Visuality and Emotional 
Governance in the Public Space”, In Benedek, A. 
and Nyíri, K. (eds.), Perspectives of Visual Learning, 
vol. I: Vision Fulfilled: The Victory of the Pictorial 
Turn, Series, Budapest: Hungarian Academy of 
Sciences / Budapest University of Technology and 
Economics, pp. 93-102 (ISBN: 978-963-313-304-0).  

•	 Karaiskou, V. (2019), “Deep in Memory: Urban Space 
and Visuality in Cyprus”, In Fouseki, K., Guttormsen, 
T. and Swensen, G. (eds.), Heritage and Sustainable 
Urban Transformations: Deep Cities. UK: Routledge 
(ISBN 9781138615274).  

•	 Karaiskou, V. (2017), “Making visible the invisible: 
visuality, narrativity and victimhood in Greek 
Cypriot memorials”, International Journal of 
Politics, Culture, and Society, 30(4), pp. 399-411.

•	 Karaiskou, V. (2014), “Visual Narrations in Public 
Space: Codifying Memorials in Cyprus”, The 
International Journal of Social, Political and 
Community Agendas in the Arts, 8(2), pp. 15-26.

http://ouc.academia.edu/VickyVayiaKaraiskou/Academic-Teaching
https://www.researchgate.net/profile/Vicky_Karaiskou

Καραΐσκου Βάγια (Βίκυ)
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 987 / 96 769 143, +30 6977 324 487
E: v.karaiskou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Οπτικότητα

Τέχνη και Κοινωνία

Πολιτισμικές ταυτότητες

Εθνικές ταυτότητες

Τέχνη και εξουσία

Συλλογική/πολιτισμική μνήμη

Εκδηλώσεις μνήμης

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Βάγια Καραΐσκου είναι Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
«Πολιτιστική Πολιτική και Ανάπτυξη» στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Επί σειρά ετών 
έχει διδάξει στο Πρόγραμμα «Σπουδές στον 
Ευρωπαϊκό Πολιτισμό» του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου, στο Πρόγραμμα «Σπουδές στον 
Ελληνικό Πολιτισμό» του ΑΠΚΥ, στο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας (Τμήματα Αρχιτεκτόνων και 
Προσχολικής Εκπαίδευσης) και στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών (Τμήμα Θεατρικών Σπουδών).
 
Από το 2022 είναι Διευθύντρια της Έδρας UNESCO 
στο αντικείμενο “Visual Anticipation and Futures 
Literacy towards Visual Literacy”. Το 2014 υπήρξε 
Andrew J. Mellon Distinguished Visitor-in-
Residence in the Fine Art στο Macalester College 
(Saint Paul, MN, USA).
 

Η ερευνητική δραστηριότητα της Δρος Καραΐσκου 
αφορά σε θέματα οπτικότητας στο πλαίσιο των 
σχέσεων μεταξύ καλλιτεχνικής και πολιτισμικής 
παραγωγής και κοινωνίας. Εστιάζει, ειδικότερα, 
στην πολιτισμική μνήμη, ταυτότητες και οπτικές 
αφηγήσεις στην Ελλάδα, στην Κύπρο και ευρύτερα 
στον ευρωπαϊκό και μη χώρο, όπως επίσης και 
σε θέματα συλλογικής μνήμης σε κοινωνίες 
συγκρούσεων.
 
Είναι εκπρόσωπος της Κύπρου και μέλος της 
διαχειριστικής επιτροπής (MC Member) στη Δράση 
COST “Slow Memory: Transformative Practices for 
Times of Uneven and Accelerating Change” και 
μέλος των ομάδων εργασιών WG3 “Transformation 
of Politics” & WG6 “Training and Capacity Building”.
 
Η τελευταία της έρευνα «Το μέλλον του 
παρελθόντος» (“Futures of the Past”), το οποίο 
σχετίζεται, επίσης, με το ερευνητικό αντικείμενο 
της Έδρας UNESCO, διερευνά πώς η πολιτισμική 
κληρονομιά και η συλλογική μνήμη διαμορφώνει 
τον τρόπο σκέψης και δράσης μας. Η μικρού μήκους 
ταινία της Trojan Women (2022) και το BABELproject 
είναι τα πιο πρόσφατα αποτελέσματα αυτής της 
έρευνας.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Πολιτισμική Πολιτική και 
Ανάπτυξη», ΑΠΚΥ (2015-2016 & 2018-).  

•	 Διευθύντρια της Έδρας UNESCO στον Οπτικό 
Εγγραμματισμό (2022-2026) 
https://ouc.ac.cy/unesco-chair

•	 Εκπρόσωπος της Κύπρου και μέλος της 
διαχειριστικής επιτροπής (MC Member) στη Δράση 
COST “Slow Memory: Transformative Practices 
for Times of Uneven and Accelerating Change” και 
μέλος των ομάδων εργασιών WG3 “Transformation 
of Politics” & WG6 “Training and Capacity Building”.

•	 Μέλος του ερευνητικού προγράμματος “Using the 
Shame/Violence Model to Address the Root Causes 
of Extremism: An Interdisciplinary Residential 
Workshop”. Χρηματοδότηση από το Independent 
Social Research Foundation. Επιστημονικός 
υπεύθυνος Δρ. Ρωμανός Γερόδημος, Καθηγητής 
Διεθνών Σχέσεων, Bournemouth University, UK 
(2019-2022).

•	 Εξωτερική Αξιολογήτρια Ερευνητικών Προτάσεων 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
Ελλάδος, Τμήμα Ανώτατης Εκπαίδευσης και 
Έρευνας (2011 κεξ).

•	 Μέλος του Art History Expertise Team για το 
Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα “Tuning Educational 
structures in Europe”, ειδικό έργο “Sectoral 
Qualifications Framework for the Humanities and 
the Arts: SQF HUMART” (2010-2012).

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Σπουδές στον Ελληνικό 
Πολιτισμό», ΑΠΚΥ (2011-2013).  

•	 Μέλος της συντακτικής ομάδας του επιστημονικού 
περιοδικού The International Journal of Social, 
Political and Community Agendas in the Arts, 
Volume 7, Issue 1, 2013.
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ΚΑΡΑΐΣΚΟΥ Βάγια (Βίκυ)



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Liapis, V. (2022), “Arion and the Dolphin: Apollo 
Delphinios and Maritime Networks in Herodotus”, 
Harvard Studies in Classical Philology, 112, 43-100. 

•	 Liapis, V. (2021), Adapting Greek Tragedy: 
Contemporary Contexts for Ancient Texts 
(co-editor with Sidiropoulou, A.). Cambridge: 
Cambridge University Press.

•	 Liapis, V. (2018), Greek Tragedy after the Fifth 
Century: A Survey from 400 BC to 400 AD. (co-
editor with Petrides, A. K.). Cambridge: Cambridge 
University Press.  

•	 Liapis, V. (2021), “Adaptation and the Transtextual 
Palimpsest: Anne Carson’s Antigonick as a Textual/
Visual Hybrid”, In Liapis, V. & Sidiropoulou, A. (eds.), 
Adapting Greek Tragedy: Contemporary Contexts 
for Ancient Texts, Cambridge: Cambridge University 
Press, pp. 355-388.

•	 Liapis, V. (2021), “Prelude: Adapting Greek 
Tragedy: A Historical Perspective”, In Liapis, V. & 
Sidiropoulou, A. (eds.), Adapting Greek Tragedy: 
Contemporary Contexts for Ancient Texts, 
Cambridge: Cambridge University Press, pp. 24-55.

•	 Liapis, V. (2021), “The Somatics of the Greek Dead”, 
In Gazis, G. A. & Hooper, A. (eds.), Aspects of Death 
and the Afterlife in Greek Literature, Liverpool: 
Liverpool University Press, pp. 33-47.

•	 Liapis, V. (2020), “The Fragments of Euripides 
Oedipus Once Again: Neglected Evidence and 
Lessons Learned”, Λόγειον / Logeion, 10, pp. 197-
237.

http://ouc.academia.edu/VayosLiapis

Λιαπής Βάιος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 912 / 636
E: vayos.liapis@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Αρχαία Ελληνική Τραγωδία της κλασικής 
και μετακλασικής περιόδου

Πρόσληψη του Αρχαίου Ελληνικού Δράματος

Λυρική Ποίηση της Αρχαϊκής Περιόδου

Γνωμολογική Γραμματεία

Ελληνιστική Ποίηση

Κριτική του κειμένου

Αρχαία Ελληνική Θρησκεία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Βάιος Λιαπής σπούδασε κλασική φιλολογία 
στα Πανεπιστήμια Αθηνών (1990-1994, πτυχίο) 
και Γλασκώβης (1994-1997, διδακτορικό δίπλωμα). 
Δίδαξε στα Πανεπιστήμια Κύπρου, Μοντρεάλ και 
Πατρών, καθώς και στην École Normale Supérieure 
(Παρίσι) ως επισκέπτης καθηγητής.
 
Έχει, επίσης, διατελέσει μέλος του Ινστιτούτου 
Προηγμένων Σπουδών (Princeton) και υπότροφος 
διαφόρων ιδρυμάτων (Program in Hellenic 
Studies, Princeton University, Margo Tytus 
Summer Fellow, University of Cincinnati, κτλ). 
Έχει διατελέσει επικεφαλής ερευνητικών έργων 
χρηματοδοτούμενων από τον ομοσπονδιακό 
καναδικό οργανισμό Social Sciences and Humanities 
Research Council και από το Ίδρυμα Έρευνας και 
Καινοτομίας της Κύπρου.
 

Ο Καθηγητής Λιαπής έχει δημοσιεύσει τρεις (3) 
μονογραφίες (Μενάνδρου Γνώμαι Μονόστιχοι, Αθήνα 
2002· Άγνωστος Θεός, Αθήνα 2003· A Commentary 
on the Rhesus Attributed to Euripides, Oxford 2012). 
Επίσης, έχει συνεπιμεληθεί πέντε (5) συλλογικούς 
τόμους σε συνεργασία με πανεπιστημιακούς από 
την Κύπρο και το εξωτερικό (Βρετανία, Καναδάς).
 
Πολυάριθμα άρθρα και βιβλιοκρισίες του έχουν 
δημοσιευτεί σε διεθνή περιοδικά (Harvard Studies 
in Classical Philology, Journal of Hellenic Studies, 
The Classical Quarterly, The Classical Review, 
American Journal of Philology, Transactions of the 
American Philological Association, κτλ.), καθώς και 
σε συλλογικούς τόμους.

•	 Liapis, V. (2020), “Payback Time: Metamorphoses 
of Debt and Commodity in Pindar’s Olympian 10”, 
Greece & Rome, 67.1, pp. 5-27.

•	 Liapis, V. (2018), “Greek Tragedy in the Fourth 
Century” (in cooperation with Stephanopoulos, 
Th. K.), In Liapis, V. & Petrides, A. K. (eds.), Greek 
Tragedy after the Fifth Century: A Survey from 400 
BC to 400 AD, Cambridge: Cambridge University 
Press, pp. 25-65.

•	 Liapis, V. (2016), “On the Hector of Astydamas”, 
American Journal of Philology, 137, pp. 61-89.

•	 Liapis, V. (2012). A Commentary on the Rhesus 
Attributed to Euripides, Oxford: Oxford University 
Press.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Αντιπρύτανης του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου (2022-).

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ (2015-2018).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Θεατρικές Σπουδές», ΑΠΚΥ (2011-
2012, 2015-2017, 2021-2023).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας, 
ΑΠΚΥ (2022-).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ (2012- 
2014, 2017-2019).
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ΛΙΑΠΉΣ Βάιος



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Πετρίδης, Α. Κ. & Δημητρίου, Δ. (επιμ.) (2023), 
Γλώσσης Ίμερος: Η ποίηση του Κυριάκου 
Χαραλαμπίδη, Αθήνα: Εκδόσεις Ηρόδοτος.

•	 Petrides, A. (2014), Menander, New Comedy, and the 
Visual, Cambridge Classical Studies, Cambridge: 
Cambridge University Press. ISBN: 9781107068438. 
Paperback edition: 2018, ISBN: 9781107645813.  

•	 Liapis, V. and Petrides, A.K. (eds.) (2018), Greek 
Tragedy after the Fifth Century: A Survey from 
the Fourth Century BC to the Fourth Century AD, 
Cambridge: Cambridge University Press.  

•	 Liapis, V., Pavlou, M. & Petrides, A.K. (eds.) (2017), 
Debating with the Eumenides: Aspects of the 
Reception of Greek Tragedy in Modern Greece, 
Pierides 7, Newcastle upon Tyne: Cambridge 
Scholars Publishing.

•	 Πετρίδης, Α. (2019), Κύπρονδε: Παρεμβάσεις στη 
σύγχρονη κυπριακή (και ελλαδική) λογοτεχνία και 
το θέατρο, Λευκωσία: Εκδόσεις Άνευ, ISBN 978-
9963-2131-5-3.  

•	 Petrides, A. (2013), “Plautus between Greek 
comedy and Atellan farce: assessments and 
reassessments”, In Fontaine, M. & Scaturo, A. (eds.), 
The Oxford Handbook of Greek and Roman Comedy, 
Oxford: OUP, pp. 424-443.

https://ouc.academia.edu/AntonisPetrides
https://www.academia.edu/6054122/Antonis_K._Petrides_List_of_publications_and_
citations_last_update_08.08.2019_ 

Πετρίδης Αντώνης
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 983
E: apetrides@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Αρχαία Ελληνική Φιλολογία

Αρχαίο δράμα

Σύγχρονη πρόσληψη του αρχαίου κόσμου

Διδακτική της λογοτεχνίας

Κυπριακή λογοτεχνία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αντώνης Πετρίδης είναι Αναπληρωτής 
Καθηγητής στο Πρόγραμμα «Σπουδές στον 
Ελληνικό Πολιτισμό» στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου. Είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος 
και μεταπτυχιακού διπλώματος στην Κλασική 
Φιλολογία με ειδίκευση στο αρχαίο δράμα (Trinity 
College, University of Cambridge), καθώς και 
πτυχίου Φιλολογίας (Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης).
 
Διετέλεσε μέλος της επιστημονικής ομάδας του 
Υπουργείου Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Νεολαίας της Κυπριακής Δημοκρατίας για την 
αναδιάρθρωση των αναλυτικών προγραμμάτων 
στα μαθήματα των αρχαίων ελληνικών και των 
λατινικών στη Μέση Εκπαίδευση. Υπηρέτησε επίσης 
σε άλλες επιστημονικές επιτροπές, όπως η επιτροπή 
επιλογής έργων για το Διεθνές Φεστιβάλ Αρχαίου 
Δράματος του Κυπριακού Κέντρου του Διεθνούς 
Ινστιτούτου Θεάτρου, η Επιτροπή Κρατικών 
Λογοτεχνικών Βραβείων κ.ά.
 

Τα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Δρα Πετρίδη 
περιλαμβάνουν την αρχαία ελληνική φιλολογία 
(με έμφαση στο αρχαίο δράμα), την πρόσληψη του 
αρχαίου κόσμου στη νεοελληνική λογοτεχνία, τη 
διδακτική της αρχαίας ελληνικής λογοτεχνίας στη 
Μέση Εκπαίδευση και την κυπριακή λογοτεχνία. 
Έχει εκδώσει μονογραφίες, συλλογικούς τόμους, 
κεφάλαια, άρθρα και βιβλιοκρισίες σε διεθνή 
περιοδικά και εκδοτικούς οίκους. Έχει προσφέρει 
υπηρεσίες ως ανώνυμος κριτής στους εκδοτικούς 
οίκους Oxford University Press, Brill, De Gruyter, 
καθώς και σε αριθμό διεθνών περιοδικών κλασικής 
φιλολογίας.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Αναπληρωτής Κοσμήτορας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
ΑΠΚΥ (2023-). 

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ (2018-2021).  

•	 Μέλος της Συγκλήτου του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου (2018-2021, 2022-).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Σπουδές στον Ελληνικό 
Πολιτισμό», ΑΠΚΥ (2009-2011, 2017, 2018- 2019, 
2024-2025).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος των Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων «Συνεχιζόμενη Εκπαίδευση και 
Διά Βίου Μάθηση» και «Ιnternational Master’s in 
Education for Social Change» (2023-).

•	 Μέλος της Επιτροπής Επιλογής Προτάσεων για τα 
λογοτεχνικά βραβεία Κύπρου (2021-2024).  

•	 Μέλος της Εθνικής Επιτροπής για την 
αναδιάρθρωση των αναλυτικών προγραμμάτων 
στα μαθήματα των αρχαίων ελληνικών και των 
λατινικών στη Μέση Εκπαίδευση (2009-2013).  

•	 Μέλος της Επιτροπής για την επιλογή των 
παραστάσεων που έλαβαν μέρος στο Διεθνές 
Φεστιβάλ Αρχαίου Δράματος του Κυπριακού 
Κέντρου του Διεθνούς Ινστιτούτου Θεάτρου (2018).
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ΠΕΤΡΊΔΗΣ Αντώνης



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	  Sidiropoulou, A. (2018), Directions for Directing: 
Theatre and Method. New York: Routledge.

•	 Sidiropoulou, A. (2011, 2014), Authoring 
Performance: The Director in Contemporary 
Theatre. New York: Palgrave Macmillan.

•	 Sidiropoulou, A. (2022) (Editor), Staging 21st 
Century Tragedies. Theatre, Politics and Global 
Crisis. New York: Routledge.

•	 Sidiropoulou, A. (2022) (Co-editor with Liapis, V.), 
Adapting Greek Tragedy. New Contexts for Ancient 
Texts. Cambridge: Cambridge University Press.

•	 Sidiropoulou, A. (2023), “Contemporary Directions 
in Director Training” (co-editor), Theatre, Dance 
and Performance Training, Volume 14, Issue 3. 

•	 Sidiropoulou, A. (2023), “Beyond Binaries: 
Postdramatic Theatre and its Multimodal 
Textuality”, in Remshardt, R. and Mancewicz, A. 
(eds.), The Routledge Companion to Contemporary 
European Theatre and Performance.

•	 Sidiropoulou, A. (2022), “From Gertrude Stein 
to Richard Maxwell: Language, Performativity 
and Sensuousness in 21st Century American 
Dramaturgy”, in American Dramaturgies for the 
21st Century. E-Theatrum Mundi series. Sorbonne 
University Press. 

•	 Sidiropoulou, A. (2018), “Directing as Political Act: 
Staging Aeschylus’ Oresteia in Contemporary 
Periods of Tyranny”, Comparative Drama, 52(1-2), 
pp. 159-180.

http://ouc.academia.edu/AvraSidiropoulou
https://persona.gr/gr/people/avra-sidiropoulou/

Σιδηροπούλου Αύρα
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 913 / 99 293 266
E: avra.sidiropoulou@ouc.ac.cy
FB: https://www.facebook.com/avrasid

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

 Σύγχρονη Παράσταση

Θεωρία Σκηνοθεσίας και Υποκριτικής

Σύγχρονα Σκηνικά Ρεύματα

Σύγχρονη Δραματουργία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

H Δρ. Αύρα Σιδηροπούλου είναι Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια και Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα «Θεατρικές Σπουδές» του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, ενώ παράλληλα 
διευθύνει και την Καλλιτεχνική Ομάδα Persona.
 
H έρευνά της επικεντρώνεται στη θεωρία της 
σύγχρονης θεατρικής πράξης, με έμφαση στη 
σκηνοθεσία. Άρθρα και επιστημονικές της 
μελέτες έχουν δημοσιευτεί σε έγκριτα διεθνή 
επιστημονικά περιοδικά και συλλογικούς τόμους 
(Comparative Drama, Οxford Journals, Routledge, 
Methuen Bloomsbury, κ.α.). Έχει συγγράψει δύο (2) 
μονογραφίες: Directions for Directing: Theatre and 
Method (Routledge, 2018) και Authoring Performance: 
The Director in Contemporary Theatre (Palgrave 
Macmillan, 2011). Έχει επίσης επιμεληθεί και συν-
επιμεληθεί δύο (2) διεθνείς συλλογικούς τόμους 
και αφιερώματα σε έγκριτα διεθνή επιστημονικά 
περιοδικά.
 

Σκηνοθέτις η ίδια, έχει παρουσιάσει δουλειά της και 
έχει διοργανώσει θεατρικά εργαστήρια και ομιλίες 
σε Κύπρο, Ελλάδα, H.Π.Α., Τουρκία, Ιράν, Εσθονία, 
Λετονία, Μ. Βρετανία, Ιαπωνία, Ισπανία, Ιταλία, Λίβανο 
και Ισραήλ. Έχει υπάρξει επισκέπτρια ερευνήτρια 
στα πανεπιστήμια Columbia, Massachusetts 
Institute of Technology και CUNY-Martin E. Segal 
Theatre Center (ΗΠΑ), Freie University (Γερμανία), 
Queen Mary University, University of Surrey και 
University of Leeds (Μεγάλη Βρετανία), και στο 
Πανεπιστήμιο του Τόκυο (Ιαπωνία) με υποτροφία 
της Japan Foundation.
 
Ενδεικτικό καλλιτεχνικό έργο: σκηνοθεσία των έργων 
Ο Θείος Βάνιας του Anton Chekhov (Λευκωσία, 2023), 
Τroy Τοο της Karen Malpede στο HERE Arts Center 
(Νέα Υόρκη, 2023), Machinal της Sophie Treadwell 
για τον Θεατρικό Οργανισμό Κύπρου (2022) και Enter 
Hamlet (της ίδιας), κατόπιν πρόσκλησης, στο Verona 
Shakespeare Fringe Festival 2022.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Θεατρικές Σπουδές», ΑΠΚΥ (2013-
2015, 2017-2020, 2023-).

•	 Αναπληρώτρια Κοσμητόρισσα της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
ΑΠΚΥ (2021-2022).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (3/2020-01/2022).

•	 Μέλος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ (2013-2017).

•	 Μέλος Επιτροπής Βιβλιοθήκης, Εκπαιδευτικού 
Υλικού και Πληροφορικής, ΑΠΚΥ (2017-2019).  

•	 Μέλος της Παράλληλης Βουλής της Κυπριακής 
Δημοκρατίας (Πολιτισμός) (2019-2021).

•	 Ανεξάρτητη Κριτής, ΚΥΣΑΤΣ (2016 κεξ).

•	 Ανεξάρτητη Εμπειρογνώμων, ΕΛΙΔΕΚ (2019).

•	 Μέλος της Επιτροπής Βραβείων του Θεατρικού 
Οργανισμού Κύπρου (2018).

•	 Εξωτερική Αξιολογήτρια στον εκδοτικό οίκο 
Routledge (2018).
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ΣΙΔΗΡΟΠΟΎΛΟΥ Αύρα



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Τsiplakou, S. (2021), “Diglossia”, in Stanlaw, J. 
(ed.), The International Encyclopedia of Linguistic 
Anthropology, John Wiley & Sons, Inc.

•	 Cerrutti, M. & Tsiplakou, S. (2020) (eds.), 
Intermediate Language Varieties. Koinai and 
Regional Standards in Europe. Studies in Language 
Variation, Amsterdam/Philadelphia: John 
Benjamins.

•	 Ioannidou, E., Karatsareas, P., Lytra, V. & Tsiplakou, 
S. (2020), Why and how to integrate non-standard 
linguistic varieties into education: Cypriot Greek 
in Cyprus and the UK. Policy Paper. Languages, 
Society and Policy.

•	 Tsiplakou, S. (2019), “Pratiques d’alternance 
linguistique ou pédagogie du translanguaging? Une 
etude de cas dans deux classes à Chypre”, In Van 
Mensel, L. & Hélot, Ch. (eds.), “Le multilinguisme 
en contexte éducatif au XXIe siècle: perspectives 
critiques”, Les Cahiers Ιnternationaux de 
Sociolinguistique, 16, pp. 95-116.

•	 Kappler, M. & Tsiplakou, S. (2018), “Two 
Cypriot koinai? Structural and sociolinguistic 
considerations”, Mediterranean Language Review, 
Vol. 25, pp. 75-96.

•	 Tsiplakou, S., Ioannidou, Ε. & Hadjioannou, X. (2018), 
“Capitalizing on language variation in Greek Cypriot 
education”, Linguistics and Education, Vol. 45, pp. 
62-71.

•	 Tsiplakou, S. (2017), “Imperfect acquisition of a 
related variety? Residual clefting and what it 
reveals about (gradient) bilectalism”, Frontiers in 
Communication, Vol. 2.

•	 Tsiplakou, S., Armostis, S. & Evripidou, D. (2016), 
“Coherence ‘in the mix’? Coherence in the face of 
language shift in Cypriot Greek”, Lingua, 172-173, 
pp. 10-25.

https://ouc.academia.edu/stav/CurriculumVitae

Τσιπλάκου Σταυρούλα
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 922
E: stavroula.tsiplakou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Πραγματολογία

Ανάλυση Λόγου

Κοινωνιογλωσσολογία, διαλεκτολογία, 
γλωσσική επαφή και αλλαγή

Εκπαιδευτική Γλωσσολογία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Σταυρούλα Τσιπλάκου σπούδασε Φιλολογία 
στην Αθήνα και Θεωρητική Γλωσσολογία στα 
Πανεπιστήμια του Cambridge και του Λονδίνου. Έχει 
διδάξει στο Πανεπιστήμιο του Hull, στο Πανεπιστήμιο 
Simon Fraser και στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Από το 
2010 είναι Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Γλωσσολογίας 
στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. 

Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα επικεντρώνονται 
στην πραγματολογία, την κειμενογλωσσολογία και 
τη γλωσσική ποικιλότητα, αλλά και στη διδακτική 
του γλωσσικού μαθήματος.
 

Άρθρα της Δρος Τσιπλάκου έχουν δημοσιευτεί στα 
επιστημονικά περιοδικά Lingua, Linguistic Inquiry, 
Pragmatics, Journal of Pragmatics, Multilingua, 
Current Issues in Language Planning κ.ά. και 
έχει εκδώσει τους τόμους: Scientia Paedagogica 
Experimentalis - International Journal of 
Experimental Research in Education XLV.1: Current 
Issues in Educational Linguistics; Language 
Variation: European Perspectives ΙΙ; Intermediate 
Language Varieties. Koinai and Regional Standards 
in Europe. Έχει συμμετάσχει στην εκπόνηση 
των Προγραμμάτων Σπουδών για τη Γλώσσα στη 
Δημοτική και Μέση Εκπαίδευση στην Κύπρο και στην 
Ελλάδα. Στο πλαίσιο των ενδιαφερόντων της για τη 
δίγλωσση/πολύγλωσση εκπαίδευση, συμμετέχει 
στην ομάδα Πολύδρομο.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Κοσμητόρισσα της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του ΑΠΚΥ (2021-).

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Ελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία», 
ΑΠΚΥ (2010-2018, 2022-).

•	 Αναπληρώτρια Κοσμητόρισσα της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, ΑΠΚΥ 
(2018-2021).  

•	 Μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ (2018-2019).

•	 Μέλος της Επιτροπής Αναλυτικών Προγραμμάτων 
για το Γλωσσικό Μάθημα στην Πρωτοβάθμια και 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση του Υπουργείου 
Παιδείας και Πολιτισμού Κύπρου (2009-2013).  

•	 Μέλος της Επιτροπής Αναλυτικών Προγραμμάτων 
για το Γλωσσικό Μάθημα στην Πρωτοβάθμια και 
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων της Ελλάδας 
(2010-2012).
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ΤΣΙΠΛΆΚΟΥ Σταυρούλα
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Constantinou, E., Sarris, D., Psichoudaki, M., 
Cabello, J. and Vogiatzakis, I.N., (2023). “How can 
ecosystem engineer plants boost productivity 
in east Mediterranean drylands”. Ecological 
Processes, 12(1), pp. 1-13.

•	 Ioannidou, S., Litskas, V.D., Stavrinides, M., 
Vogiatzakis, I.N. (2022), “Linking management 
practices and soil properties to Ecosystem 
Services in Mediterranean mixed orchards”, 
Ecosystem Services, 53: 101378.  

•	 Christodoulou, C.S., Griffiths, G. H. & Vogiatzakis, 
I. N. (2021), “Systematic Conservation Planning 
in a Mediterranean island context: The Example 
of Cyprus”. Global Ecology and Conservation, 32: 
e01907.

•	 Hermoso, V., Carballo, S.B., Giacomo, S., 
Goldsborough, D., Katsanevakis, S., Leontiou, S., 
Markantonatou, V., Rumes, B., Vogiatzakis, I.N., 
Yates, K.L. (2022), “The EU Biodiversity Strategy 
for 2030: opportunities and challenges on the path 
towards biodiversity recovery”. Environmental 
Science and Policy, 127, pp. 263-271.

•	 Manolaki, P., Zotos, S. Vogiatzakis I.N. (2020), “An 
integrated ecological and cultural framework for 
landscape sensitivity assessment in Cyprus”. Land 
Use Policy, 92, 104336.

Βογιατζάκης Γιάννης
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 933
E: ioannis.vogiatzakis@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Διατήρηση και Διαχείριση Βιοποικιλότητας

Οικολογία Τοπίου

Οικοσυστήματα και Κλιματική Αλλαγή

Χωρική Ανάλυση και μοντελοποίηση

Αγρο-περιβάλλον

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Γιάννης Βογιατζάκης είναι Καθηγητής 
Διαχείρισης Χερσαίων Οικοσυστημάτων στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Κατείχε θέσεις και 
ανέπτυξε ερευνητική και διδακτική δραστηριότητα 
στα Πανεπιστήμια Reading (Αγγλία), Cagliari, 
Bologna, Milano-Bicocca (Ιταλία) και Ιωαννίνων 
(Ελλάδα). Διετέλεσε ερευνητικός συνεργάτης 
του CIHEAM-MAICH και σύμβουλος των διεθνών 
οργανισμών UNEP PAP/RAC και UNIDO. Είναι 
κάτοχος διδακτορικού διπλώματος στη Φυσική 
Γεωγραφία/Οικολογία Τοπίου, μεταπτυχιακών 
διπλωμάτων ειδίκευσης στην Οικολογία Βλάστησης 
και στην Ακαδημαϊκή Πρακτική, καθώς και πτυχίου 
Δασοπονίας.
 

Ο Καθηγητής Βογιατζάκης είναι μέλος των διεθνών 
επιστημονικών ενώσεων Royal Geographic 
Society (RGS), British Ecological Society (BES), 
International Association of Landscape Ecology 
(IALE), International Association of Vegetation 
Science (IAVS) και Ecosystem Services Partnership.
 
Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν 
την οικολογία και περιβαλλοντική αλλαγή στα 
Μεσογειακά νησιά και βουνά, τη γεωχωρική 
ανάλυση κατανομής ειδών και βιοτόπων, την 
οικολογία και αξιολόγηση τοπίου, καθώς και 
την αποτελεσματικότητα των προστατευόμενων 
περιοχών.
 
Η έρευνά του έχει χρηματοδοτηθεί από το 6ο, 7ο 
και το Η2020 Πρόγραμμα Πλαίσιο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, τα προγράμματα LIFE+, INTERREG, 
ENPI-CBCMED, Erasmus+ και από Υπουργεία και 
Κυβερνητικές Υπηρεσίες του Ηνωμένου Βασιλείου 
και της Κύπρου.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	  Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διαχείριση και Προστασία 
Περιβάλλοντος», ΑΠΚΥ (2010-2016, 2022-).

•	 Αναπληρωτής Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών και 
Εφαρμοσμένων Επιστημών του ΑΠΚΥ (2017-2020).

•	 Μέλος Επιτροπής Σπουδών, ΑΠΚΥ (2023-).

•	 Μέλος Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας 
(2017-2021), Μέλος Επιτροπής Μάρκετινγκ και 
Ανταγωνισμού (2021- 2023),

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Έρευνας του ΑΠΚΥ (2014-
2017).  

•	 Συν-προεδρεύει της Κυπριακής Ομάδας για τις 
Οικοσυστημικές Υπηρεσίες στο πλαίσιο διεθνούς 
πρωτοβουλίας.  

•	 Μέλος της Εθνικής Επιτροπής για την Αξιολόγηση 
και Χαρτογράφηση των Οικοσυστημικών 
Υπηρεσιών της Κύπρου.  

•	 Επικεφαλής του Ερευνητικού Εργαστηρίου 
Διαχείρισης Χερσαίων Οικοσυστημάτων του ΑΠΚΥ 
(temlab.ouc.ac.cy).

ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΏΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΜΈΝΩΝ ΕΠΙΣΤΉΜΩΝ ΟΙ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΑΠΚΥ 33

ΒΟΓΙΑΤΖΆΚΗΣ Γιάννης
https://www.researchgate.net/profile/Ioannis_Vogiatzakis



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Voukkali, I., Papamichael, I., Loizia, P., Zorpas, A. 
(2023), “The importance of KPIs to calibrate waste 
strategy in hospitality sector”, Energy Nexus, 11, 
100211.

•	  Voukkali, I., Papamichael, I., Loizia, P. et al. 
(2023), “Urbanization and solid waste production: 
prospects and challenges”, Environmental 
Science and Pollution Research.

•	 Papamichael, I., Voukkali, I., Loizia, P., Rodriguez-
Espinosa, T., Pedreño, J.N. and Zorpas, A.A. (2023), 
“Textile waste in the concept of circularity”, 
Sustainable Chemistry and Pharmacy, 32, 100993.

•	 Papamichael, I., Voukkali, I., Loizia, P., Pappas, G. 
and Zorpas, A.A. (2023), “Existing tools used in 
the framework of environmental performance”, 
Sustainable Chemistry and Pharmacy, 32, 101026. 

•	 Voukkali, I., Zorpas, A.A. (2022). “Evaluation of 
Urban Metabolism assessment methods through 
SWOT Analysis and Analytical Hierocracy 
Process”, Science of The Total Environment, 807, 
150700.

https://scholar.google.com/citations?user=Jm4myXwAAAAJ&hl=en

Βουκκαλή  Ειρήνη
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Λέκτορας

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 891
E: irene.voukkali1@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Μεταβολισμός Πόλεων

Κλιματικά ανθεκτικές πόλεις

Διαχείριση στερεών αποβλήτων

Συστήματα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης

Συστήματα Διαχείρισης Ποιότητας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Ειρήνη Βουκκαλή είναι Λέκτορας του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου Κύπρου στη γνωστική περιοχή 
«Πράσινη Επιχειρηματικότητα και Ανάπτυξη ή 
Πόλεις με Κλιματική Ανθεκτικότητα, Μεταβολισμός 
Πόλεων ή Βιο-οικονομία ή Πράσινης Ευρωπαϊκής 
Συμφωνίας».
 
Είναι απόφοιτος της Γεωπονικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(ΑΠΘ) με ειδίκευση στην Επιστήμη και Τεχνολογία 
Τροφίμων. Κατέχει δύο (2) Μεταπτυχιακούς τίτλους 
σπουδών, ο πρώτος στην Τεχνολογία Τροφίμων 
(M.Sc) από το ΑΠΘ και ο δεύτερος στη Μηχανική 
Περιβάλλοντος (M.Eng) από το Πανεπιστήμιο 
Κύπρου. Επιπλέον κατέχει Διδακτορικό από το 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου στην ερευνητική 
περιοχή του Μεταβολισμού των Πόλεων.
 

Η Δρ Βουκκαλή έχει περισσότερες από 40 
πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε διεθνή έγκυρα 
επιστημονικά περιοδικά και περισσότερες από 
70 παρουσιάσεις σε διεθνή και εθνικά συνέδρια. 
Επιπρόσθετα, έχει συγγράψει 8 κεφαλαία σε 
5 επιστημονικά βιβλία. Ο δείκτης h-index των 
δημοσιεύσεών της στο Google Scholar είναι 20.
 
Τα τελευταία 13 χρόνια οι ερευνητικές της 
δραστηριότητες σχετίζονται με τον Αστικό 
Μεταβολισμό, την Ανάπτυξη Δεικτών Μέτρησης 
Απόδοσης, την Ανάπτυξη Στρατηγικών Σχεδιασμών 
με έμφαση την εφαρμογή πρακτικών πρόληψης 
αποβλήτων και ανάπτυξης Δεικτών Αειφορίας, 
την εφαρμογή Περιβαλλοντικών Συστημάτων 
Διαχείρισης, τον Σχεδιασμό Προγραμμάτων 
Μηδενικής Παραγωγής Αποβλήτων, τη Διαχείριση 
Στερεών και Υγρών Αποβλήτων, την Εκτίμηση 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, καθώς και τη 
Χρήση Μοντέλων Ανάλυσης.
 
Από το 2013 διατελεί Γραμματέας του Παγκύπριου 
Συνδέσμου Επιστημόνων και Μηχανικών 
Περιβάλλοντος Κύπρου.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Μέλος του Ερευνητικού Εργαστηρίου Χημικής 
Μηχανικής και Μηχανικής Αειφορίας, ΑΠΚΥ.

•	 Γραμματέας του Παγκύπριου Συνδέσμου 
Επιστημόνων και Μηχανικών Περιβάλλοντος 
Κύπρου (2013-).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Papamichael, I., Chatziparaskeva, G., Voukkali, I., 
Navarro-Pedreño, J., Jeguirim, M., and Zorpas, 
A.A. (2023), “The perception of Circular Economy 
in the framework of Fashion Industry“, Waste 
Management and Research, 1-13.

https://scholar.google.com/citations?user=4dIcs5cAAAAJ&hl=en
https://www.researchgate.net/profile/Antonis_Zorpas

Ζορπάς Αντώνης
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 936
E: antonis.zorpas@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Στρατηγικοί Σχεδιασμοί Διαχείρισης 
και Επεξεργασίας Στερεών Αποβλήτων,
Αποχαρακτηρισμός Αποβλήτων

Προγράμματα Μηδενικής 
Παραγωγής Αποβλήτων

Προγράμματα Πρόληψης Αποβλήτων

Κυκλική Οικονομία, Βιομηχανική Συμβίωση,
Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία, Βιο-οικονομία, 
Αειφόρος Ανάπτυξη, Προσδιορισμός Ανθρακικού 
Αποτυπώματος

Προγράμματα Εκτίμησης Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων και Περιβαλλοντικού Κινδύνου

Μοντέλα Ανάλυσης Κύκλου Ζωής (LCA),
Ανάλυσης Ροών Υλικών (Material Flow
Analysis), Αναλύσεις SWOT-PESTEL,
Πολυκριτηριακές Αναλύσεις

Εφαρμογές φυσικών ορυκτών για επεξεργασία 
αποβλήτων (Ζεόλιθοι) με τη μέθοδο 
της ιοντοεναλλαγής

Επεξεργασίες βιοστερεών 
με τη μέθοδο της κομποστοποίησης

Επεξεργασία βεβαρυμμένων αποβλήτων με
χημικές και ηλεκτροχημικές οξειδώσεις

Βελτιστοποίηση μονάδων επεξεργασίας
υγρών αποβλήτων και μονάδων ανάκτησης
ενέργειας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αντώνης Α. Ζορπάς είναι απόφοιτος της 
Σχολής Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου της Αθήνας με διδακτορικό στην 
επιστημονική περιοχή Χημικών Επιστημών με 
έμφαση στη Μηχανική Περιβάλλοντος από το 
ίδιο Πανεπιστήμιο. Είναι σήμερα Αναπληρωτής 
Καθηγητής στον τομέα της Χημικής Μηχανικής 
Περιβάλλοντος στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
(ΑΠΚΥ) και διευθυντής του Εργαστηρίου Χημικής 
Μηχανικής και Μηχανικής Αειφορίας. Διετέλεσε 
πρόεδρος της Επιτροπής Έρευνας (2020-2022) 
και Μέλος της Συγκλήτου (2018-2022) του ΑΠΚΥ. 
Συμμετείχε σε αρκετές τεχνικές επιτροπές στον 
τομέα της έρευνας και του περιβάλλοντος στην 
Κύπρο και στην Ευρωπαϊκή Ένωση και έχει πάνω από 
20 έτη εμπειρίας στη βιομηχανία. Έχει συγγράψει 
και έχει δημοσιεύσει πέντε (5) βιβλία και πολλές 
επιστημονικές μελέτες στους τομείς της Χημικής 
Μηχανικής και της Μηχανικής Περιβάλλοντος με 
έμφαση στη διαχείριση και επεξεργασία αποβλήτων. 
Έχει περισσότερες από 500 δημοσιεύσεις σε 
διεθνή επιστημονικά περιοδικά, διεθνή συνέδρια, 
συλλογικούς τόμους κ.λπ. Ο δείκτης h-index των 
δημοσιεύσεών του στο Google Scholar είναι 45 με 
περισσότερες από 7500 αναφορές.

Ο Α. Ζορμπάς είναι μέλος των Συντακτικών 
Επιτροπών των διεθνών περιοδικών όπως: Energies 
(MDPI), International Journal of Environmental 
Pollution Control and Management (IJEPCM) 
(Serials Publication & Distribution), Energy 
Nexus, Water, Food, Power (Elsevier), Arabian 
Journal of Geosciences (Associate Editor) 
(SRINGER), Sustainability (MPDI, Corporate Social 
Responsibility and Environmental Management 
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(John Wiley & Sons Ltd and ERP Environment), Waste 
Management & Research (Associate Editor) (SAGE), 
Sustainable Chemistry and Pharmacy (Elsevier, 
Special Issue Guest Editor), Science of the Total 
Environment (Elsevier, Special Issue Guest Editor), 
Euro Mediterranean Journal for Environmental 
Integration (Springer, Special Issue Guest Editor) 
και του “Environmental Systems Engineering” 
section του open access περιοδικού Frontiers in 
Environmental Science (Associate Editor).

Ο Δρ Ζορπάς διετέλεσε πρόεδρος του Συνδέσμου 
Επιστημόνων και Μηχανικών Περιβάλλοντος 
Κύπρου (2013-2019), επιστημονικός συνεργάτης 
του Γραφείου της Επιτρόπου Περιβάλλοντος (2013-
2019), σύμβουλος της Επιτροπής Στρατηγικού 
Σχεδιασμού του δικτύου EURASHE για θέματα της 
Συνθήκης της Μπολόνια (2018-2019), ενώ από 
το 2008 είναι επιστημονικός συνεργάτης της 
Ε.Ε. Από το 2019 συνεργάζεται με το πρόγραμμα 
Διδακτορικών Σπουδών του University Miguel 
Hernandez of Elche (Spain). Το 2019 βραβεύτηκε 
μαζί με άλλους ακαδημαϊκούς από τον Πρόεδρο 
της Κυπριακής Δημοκρατίας για τη συνεισφορά 
του στα περιβαλλοντικά δρόμενα της Κύπρου. 
Από το 2022 είναι Τεχνικός Σύμβουλος στον 
Ευρωπαϊκό Οργανισμό Άμυνας σε τομείς Ενέργειας 
και Περιβάλλοντος. Από το 2021 είναι μέλος του 
SDSN Network για την υιοθέτηση των στόχων 
Βιώσιμης Ανάπτυξής των Η.Ε - UN-SDGs. Από το 
2021 είναι μέλος της Εθνικής Επιτροπής TC11 για 
την μηδενική ρύπανση (στη βάση της Ευρωπαϊκής 
Πράσινης Συμφωνίας υπό την ευθύνη του Τμήματος 
Περιβάλλοντος και της Εθνικής Επιτροπής TC323 
για την Κυκλική Οικονομία υπό την ευθύνη του 
Κυπριακού Οργανισμού Τυποποίησης (CYS).

Για τέσσερα συναπτά έτη (2019, 2020, 2021, 2022) 
συμπεριλήφθηκε σε έρευνα ακαδημαϊκών του 
Πανεπιστημίου του Stanford ανάμεσα στους 
κορυφαίους επιστήμονες διεθνώς στο πεδίο 
των Επιστημών του Περιβάλλοντος με βάση 
βιβλιομετρικά δεδομένα.

•	 Rodríguez-Espinosa, T., Navarro-Pedreño, J., Lucas 
I.G., Candel, M.B.A., Gimeno, A.P., Papamichael, I., 
Zorpas, A.A. (2023), “Environmental risk from not 
polluted residues”, Sustainability, 2023, 15 (1), 192.

•	 Papamichael, I., Voukkali, I., Loizia, P., Pappas, 
G., Zorpas, A.A. (2023), “Existing tools used in 
the framework of environmental performance”, 
Sustainable Chemistry and Pharmacy, Vol 32, May 
2023, 101026.

•	 Stylianou, M., Terpsithea, P., Bennici, S., Dutournie, 
P., Limousy, L., Agapiou, A., Papamichael, I., Khiari, 
B., Jeguirim, M., Zorpas, A.A. (2023), “Tomato waste 
biochar in the framework of circular economy”, 
Science of the Total Environment, 871, 161959.

•	 Papamichael, I., Tsiolaki, F., Stylianou, M., Voukkali, 
I., Sourkouni, G., , Argirusis, N., Argirousis, C., 
Zorpas, A.A. (2023), “Evaluation of the effectiveness 
and performance of Environmental Impact 
Assessment studies in Greece”, Comptes Rendus 
Chemi. 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2018-02/2022).

•	 Διευθυντής του Εργαστηρίου Χημικής Μηχανικής 
και Μηχανικής Αειφορίας, ΑΠΚΥ (2016-).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Έρευνας του ΑΠΚΥ (2020-
06/2022).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών «Διαχείριση και 
Προστασία Περιβάλλοντος», ΑΠΚΥ (2016-2021).

•	 Μέλος της Εθνικής Επιτροπής CYS/MC 15 
«Περιβαλλοντικά Θέματα» στο CYS (2021-).

•	 Μέλος της Εθνικής Επιτροπής CYS ISO/TC 323 για 
την Κυκλική Οικονομία (2021-).

•	 Μέλος του δικτύου SDSN για την υιοθέτηση των 
17 Στόχων Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΟΗΕ (μέλος 
του Leader Council και της Executive Committee) 
(2021-).

•	 Μέλος της Επιτροπής Ειδικότητας Χημικής 
Μηχανικής του ΕΤΕΚ (2021-).

•	 Συντονιστής της Επιτροπής Ειδικότητας 
Μηχανικών Περιβάλλοντος του ΕΤΕΚ (2020-).



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Otterbacher, J. and Manolopoulos, Y. (2023). 
“Machine Ethics Research: Promises and Potential 
Pitfalls”, IEEE Intelligent Systems.

•	 Mena, M., Criado, J., Iribarne, L., Corra,l A., Chbeir, 
R. and Manolopoulos, Y. (2023), “Managing Cyber-
Physical Devices in High Availability Systems”, 
Computing, Vol.105, pp.1745-1768.

•	 Mylonas, N., Mollas, I., Liu, L., Manolopoulos, Y. 
and Tsoumakas, G. (2023), “On the Persistence of 
Multi-Label Learning, its Recent Trends and its 
Open Issues”, IEEE Intelligent Systems, Vol.38, 
No.2, pp.28-31.

•	 Akriditis, L., Fevgas, A., Bozanis, P. and 
Manolopoulos, Y. (2022), “An Unsupervised 
Distance-based Model for Weighted Rank 
Aggregation with List Pruning”, Expert Systems 
with Applications, Vol.202, 117435.

•	 Sassi, S., Ivanovic, M., Chbeir, R., Prasath, R. and 
Manolopoulos, Y. (2022), “Collective Intelligence 
and Knowledge Explorations: An Introduction”, 
International Journal on Data Science & Analytics, 
Vol.14, No.2, pp.99-111.

•	 Stoupas, G., Sidiropoulos, A., Katsaros, D. and 
Manolopoulos, Y. (2021), “When Universities Rise 
(Rank) High into the Skyline”, COLLNET Journal of 
Scientometrics & Information Management, Vol.15, 
No.2, pp.241-258.

•	 Berbague, C., Karabadji, N., Seridi, H., Symeonidis, 
P., Manolopoulos, Y. and Dhifli W. (2021), “An 
Overlapping Clustering Approach for Precision, 
Diversity and Novelty-aware Recommendations”, 
Expert Systems with Applications, Vol.177, 
No.114917.

•	 Christoforidis, G.R., Kefalas, P., Papadopoulos, 
A. and Manolopoulos, Y. (2021), “RELINE: Point-
of-Interest Recommendations using Multiple 
Network Embeddings”, Knowledge & Information 
Systems, Vol.63, No.4, pp.791-817.

•	 Pliakis, N., Tiakas, E. and Manolopoulos, Y. (2021), 
“Indexing and Progressive Top-k Similarity 
Retrieval of Trajectories”, World Wide Web, Vol.24, 
pp.51-83. 

http://www.yannismanolopoulos.eu
https://dblp.uni-trier.de/pid/m/YManolopoulos.html
https://scholar.google.com/citations?user=2aXlMOAAAAAJ&hl=en

Μανωλόπουλος Γιάννης
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 970
E: yannis.manolopoulos@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Διαχείριση δεδομένων

Επιστημομετρία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Γιάννης Μανωλόπουλος είναι Καθηγητής 
Πληροφορικής στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου και διετέλεσε ο πρώτος Αντιπρύτανής 
του. Υπηρέτησε ως Καθηγητής στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) και δίδαξε 
στο Πανεπιστήμιο του Toronto, στο Πανεπιστήμιο 
του Maryland (College Park), στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου και στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο.
Είναι φοιτητής στο Μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
«Δημιουργικής Γραφής» του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.
 
Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα επικεντρώνονται 
στους τομείς της Διαχείρισης Δεδομένων και 
της Επιστημομετρίας. Έχει συγγράψει έξι (6) 
μονογραφίες στα αγγλικά, δέκα (10) διδακτικά 
εγχειρίδια στα ελληνικά και >400 άρθρα σε περιοδικά, 
πρακτικά συνεδρίων και κεφάλαια βιβλίων.
 
Έχει λάβει πέντε βραβεία καλύτερης εισήγησης 
(best paper awards) στα συνέδρια SIGMOD, ECML/
PKDD, MEDES (2) και ISSPIT. Το συγγραφικό του 
έργο έχει λάβει >18.000 ετεροαναφορές από >2.700 
ακαδημαϊκά ιδρύματα από >100 χώρες (h-index=61) 
βάσει του Google Scholar. Από το 2021 βρίσκεται στην 
1η θέση μεταξύ των Επιστημόνων Πληροφορικής 
στην Κύπρο βάσει του Research.com, ενώ επίσης 
από το 2021 συγκαταλέγεται στο κορυφαίο 2% των 
επιστημόνων Πληροφορικής παγκοσμίως βάσει 
βιβλιομετρικών δεδομένων.
 

Ο Καθηγητής Μανωλόπουλος έχει προσκληθεί 
ως κεντρικός ομιλητής σε συνέδρια σε: Αλβανία, 
Αλγερία, Αυστρία, Βουλγαρία, Γαλλία, Ελλάδα, Ινδία, 
Ιταλία, Κόσοβο, Κύπρο, Λίβανο, Λουξεμβούργο, 
Μαρόκο, Μαυροβούνιο, Παναμά, Πολωνία, Ρουμανία, 
Ρωσία, και Τσεχία.
 
Έχει διατελέσει εξωτερικός κριτής σε εξεταστικές 
επιτροπές διδακτορικών σε: Βραζιλία, Γαλλία, Δανία,
Ισπανία, Ιταλία, και Πολωνία, καθώς και αξιολογητής 
για πανεπιστημιακά προγράμματα σε: Δανία, 
Λετονία, Λιθουανία.
 
Έχει διατελέσει αξιολογητής για χρηματοδοτικούς 
φορείς σε: Αυστρία, Γεωργία, Ελβετία, Ελλάδα, 
Εσθονία, Ευρωπαϊκή Ένωση, Ηνωμένο Βασίλειο, 
Ισραήλ, Ιταλία, Καναδά, Κύπρο, Πολωνία, Ρωσία, 
Τσεχία, και Χονγκ Κονγκ.
 
Έχει συνδιοργανώσει συνέδρια και εργαστήρια σε: 
Αυστραλία, Βόρεια Μακεδονία, Βραζιλία, Γαλλία, 
Ελλάδα, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, Κίνα, Κύπρο, 
Λετονία Λίβανο, Ρουμανία, Ρωσία, Σερβία, Σλοβακία, 
Τουρκία και Τυνησία.
 
Έχει επιβλέψει 27 διδάκτορες που έχουν 
σταδιοδρομήσει σε: Γερμανία, Ηνωμένο Βασίλειο, 
ΗΠΑ, Ιρλανδία, Ισπανία, Ιταλία, Ολλανδία, καθώς και 
σε Ελλάδα και Κύπρο.
 
Συμμετέχει στις Συντακτικές Επιτροπές των 
περιοδικών: Digital (Editor-in-Chief), The Computer 
Journal (Deputy Editor), SN Computer Science (Track 
Editor), Information Systems, World Wide Web, Data 
Science and Analytics, Expert Systems και άλλων.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Μέλος του Συμβουλίου, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, 
Θεσσαλονίκη (2023-).

•	 Μέλος της Τάξης της Πληροφορικής, Academia 
Europaea, Λονδίνο (2022-).

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών και 
Εφαρμοσμένων Επιστημών του ΑΠΚΥ (2022-).

•	 Μέλος του Asia-Pacific Artificial Intelligence 
Association, Hong Kong (2022-).

•	 Αντιπρύτανης του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου (2018-2022).

•	 Ομότιμος Καθηγητής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠΘ) (2021).

•	 Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος 
Έρευνας και Καινοτομίας της Κύπρου (2019-2023).

•	 Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου 
Πολυπλοκότητας του ΑΠΘ (2017-).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Αριστείας του ΑΠΘ 
(2015).

•	 Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου, Ζώνη 
Καινοτομίας Θεσσαλονίκης (2010-2013).

•	 Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, Κοζάνη 
(2010-2011).

•	 Πρόεδρος του Τμήματος Πληροφορικής του ΑΠΘ 
(2009-2013).

•	 Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας 
Επιστημόνων και Επαγγελματιών Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών (ΕΠΥ) (2002-2006).
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ΜΑΝΩΛΌΠΟΥΛΟΣ Γιάννης
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•	 Michael, L. (2023), “Explainability and the Fourth 
AI Revolution”, in Carayannis, E. and Grigoroudis, 
E. (eds.), Handbook of Research on Artificial 
Intelligence, Innovation and Entrepreneurship, 
Edward Elgar Publishing.

•	 Michael, L. (2023), “Autodidactic and Coachable 
Neural Architectures”, in Hitzler, P., Sarker, MK, 
Eberhart, A. (eds.), Compendium of Neurosymbolic 
Artificial Intelligence, IOS Press.

•	 Malakarjun Patil, S., Michael, L. and Dovrolis, 
C. (2023), “Neural Sculpting: Uncovering 
Hierarchically Modular Task Structure Through 
Pruning and Network Analysis”, Annual 
Conference on Neural Information Processing 
Systems. 

•	 Helm, P., Michael, L. and Schelenz, L. (2022), 
“Diversity by Design? Balancing the Inclusion and 
Protection of Users in an Online Social Platform”, 
2022 AAAI/ACM Conference on AI, Ethics, and 
Society.

•	 Dietz, E., Kakas, A. and Michael, L. (2022), 
“Argumentation: A Calculus for Human-Centric 
AI”, Frontiers in Artificial Intelligence, 5, 955579.

•	 Tsamoura, E., Hospedales, T. and Michael, L. (2021), 
“Neural- Symbolic Integration: A Compositional 
Perspective”, 35th AAAI Conference on Artificial 
Intelligence.

•	 Michael, L. (2019), “Machine Coaching”, IJCAI 
Workshop on Explainable Artificial Intelligence.

•	 Kakas, A. and Michael, L. (2016), “Cognitive 
Systems: Argument and Cognition”, IEEE 
Intelligent Informatics Bulletin, 17(1), pp. 14-20.

•	 Michael, L. (2015), “The Disembodied Predictor 
Stance”, Pattern Recognition Letters, vol. 64 (C), 
pp. 21-29.

•	 Michael, L. (2014), “Simultaneous Learning and 
Prediction”, 14th International Conference on 
Principles of Knowledge Representation and 
Reasoning (KR2014).

•	 Michael, L. (2010), “Partial Observability and 
Learnability”, Artificial Intelligence, 174 (11), pp. 
639-669.

http://cognition.ouc.ac.cy/loizos/

Μιχαήλ Λοΐζος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 963
E: loizos@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Τεχνητή Νοημοσύνη και Επεξηγήσιμη ΤΝ

Γνωστικά Συστήματα / Προσωπικοί Βοηθοί

Υπολογισμός Εμπνευσμένος από τη Φύση

Αλληλεπίδραση Ανθρώπων με Μηχανική Βοήθεια

Θεωρία Υπολογιστικής Μηχανικής Μάθησης

Εξατομίκευση για Χρήστες μέσω Μάθησης

Μηχανική Γνώσης και Συλλογισμός

 Κατανόηση Ιστοριών μέσω Γνώσης

Εφαρμογές σε Έξυπνες Πόλεις και Κτήρια

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Λοΐζος Μιχαήλ είναι Καθηγητής στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου, διευθυντής του Εργαστηρίου
Υπολογιστικής Νόησης, και ακαδημαϊκός υπεύθυνος 
του Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών στα Γνωστικά Συστήματα (Cognitive 
Systems).

Ο Δρ Μιχαήλ είναι ιδρυτικό μέλος του Ερευνητικού 
Κέντρου Αριστείας CYENS, και υπεύθυνος του 
ερευνητικού πυλώνα Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Επικοινωνιών. Η έρευνά του επικεντρώνεται στην 
ανάπτυξη υπολογιστικών μοντέλων για γνωστικές 
διεργασίες που σχετίζονται με την ατομική ή τη 
συλλογική ευφυΐα, ενσωματώνοντας τη θεωρία της 
υπολογιστικής νόησης, την αναπαράσταση γνώσης 
και τον συλλογισμό κοινής λογικής.

Έχει λάβει πτυχίο στην Επιστήμη των Υπολογιστών 
με δευτερεύον πτυχίο στα Μαθηματικά από το 
Πανεπιστήμιο Κύπρου, από όπου αποφοίτησε 
πρώτος ανάμεσα σε όλους τους φοιτητές του 
2002, λαμβάνοντας το Βραβείο του Προέδρου της 
Κυπριακής Δημοκρατίας. Συνέχισε τις σπουδές 
του στο Πανεπιστήμιο Harvard, από όπου έλαβε 
μεταπτυχιακό και διδακτορικό τίτλο στην Επιστήμη 
της Πληροφορικής (Τεχνητή Νοημοσύνη) το 2008, 
υπό την επίβλεψη του Leslie Valiant. Πριν τον 
διορισμό του στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
το 2009, κατείχε θέση επισκέπτη ακαδημαϊκού 
στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Ήταν κεντρικός 
ομιλητής στα συνέδρια ISD 2017 και AmI 2018, και 
έχει διατελέσει, ανάμεσα σε άλλα, ως ο πρόεδρος 
της επιστημονικής επιτροπής του 15th European 
Conference on Logics in Artificial Intelligence το 
2016, και ως ο διοργανωτής της σειράς εργαστηρίων 
Cognitive Knowledge Acquisition από το 2015.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Επικεφαλής του Εργαστηρίου Υπολογιστικής 
Νόησης του ΑΠΚΥ.

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Διιδρυματικού 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος “Cognitive 
Systems” του ΑΠΚΥ και του Πανεπιστημίου 
Κύπρου (2016-2018, 2019-2023).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Πληροφοριακά και 
Επικοινωνιακά Συστήματα», ΑΠΚΥ (2015-2017).

•	 Υπεύθυνος του Επιστημονικού Πυλώνα σε θέματα 
Τεχνητής Νοημοσύνης και Επικοινωνιών στο 
Ερευνητικό Κέντρο Αριστείας CYENS.
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•	 Peratikou, A., Shiaeles, S. & Stavrou, S. (2021), 
“Threats in Critical Infrastructures”. Book Chapter 
in Shiaeles, S. & Kolokotronis, N. (eds.), Internet of 
Things, Threats, Landscape, and Countermeasures 
(1st ed.). CRC Press.

•	 Peratikou, A., Louca, C., Shiaeles, S., Stavrou, 
S. (2021), “On Federated Cyber Range Network 
Interconnection” In Ghita, B. & Shiaeles, S. (eds.), 
Selected Papers from the 12th International 
Networking Conference. INC 2020. Lecture Notes 
in Networks and Systems, vol. 180, Springer, 
Cham.

•	 Louca, C., Peratikou, A. and Stavrou, S. (2021), “On 
the detection of Channel Switch Announcement 
Attack in 802.11 networks”, 2021 IEEE International 
Conference on Cyber Security and Resilience 
(CSR), pp. 281-285.

•	 Potamos, G., Peratikou, A. and Stavrou, S. (2021), 
“Towards a Maritime Cyber Range training 
environment,” 2021 IEEE International Conference 
on Cyber Security and Resilience (CSR), pp. 180-
185.

•	 Louca, C., Peratikou, A., Stavrou, S. (2020), “802.11 
Man-in-the-Middle Attack Using Channel Switch 
Announcement”, Selected Papers from the 12th 
International Networking Conference, pp. 62-70.

https://scholar.google.com/citations?user=UnD3c84AAAAJ&hl=el

Περατικού Αδαμαντίνη
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Λέκτορας

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 982
E: Adamantini.peratikou@ouc.ac.cy
LI: AdamantiniPeratikou

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Cyber Ranges

Κυβερνοασφάλεια

Δίκτυα επικοινωνιών

Ασύρματα δίκτυα

Αρχιτεκτονικές διασύνδεσης

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

H Αδαμαντίνη Περατικού είναι κάτοχος διδακτορικού 
τίτλου στον τομέα Αλγόριθμων Παράλληλης 
Επεξεργασίας και Βελτιστοποίησης, κατέχει πτυχίο 
Πληροφορικής από το Πανεπιστήμιο του Πόρτσμουθ 
του Ηνωμένου Βασίλειου και Postgraduate 
Certificate στην Τεχνολογία. Είναι μέλος του 
Ερευνητικού Εργαστηρίου Κυβερνοασφάλειας και 
Τηλεπικοινωνιών του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου. Εργάζεται σε διάφορα χρηματοδοτούμενα 
έργα στον τομέα της ασφάλειας στον κυβερνοχώρο 
και της δικτύωσης.

Κατά την τελευταία τετραετία μέρος της ερευνητικής 
της δραστηριότητας σχετίζεται με τα Cyber Ranges 
και την εκπαίδευση σε θέματα κυβερνοασφάλειας. 
Έχει δημοσιεύσει άρθρα σε διεθνή επιστημονικά 
συνέδρια και περιοδικά στους τομείς της 
Αρχιτεκτονικής Διασύνδεσης, των Δικτύων, των 
Ασύρματων Δικτύων και των Cyber Ranges και 
έχει υπηρετήσει ως κριτής σε διεθνή συνέδρια. 
Συμμετέχει στην επιτροπή τεχνικού προγράμματος 
για τα συμπόσια IEEE-ICC GCSN, IEEE-CIT και IEEE 
Greencom τα τελευταία επτά χρόνια. Έχει εμπειρία 
στη διδασκαλία σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Συστήματα Ασύρματης 
Επικοινωνίας», ΑΠΚΥ (2020-2022).

•	 Συντονίστρια των Θεματικών Ενοτήτων «Δίκτυα 
Επικοινωνιών» και «Ερευνητικές Μέθοδοι».

•	 Ερευνητική συνεργάτης στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου για τα έτη 2018-2022.

•	 Μέλος της Εσωτερικής Επιτροπής Διασφάλισης 
Ποιότητας του International College of Portsmouth 
(2015-2016).

•	 Μέλος της ομάδας αναδιοργάνωσης και ελέγχου 
για του κλάδους Creative Technologies- 
International College of Portsmouth (2013-2016).

•	 Συντονίστρια ηλεκτρονικής μάθησης στο 
International College of Portsmouth.

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη στο πρόγραμμα Creative 
Technology - International College of Portsmouth 
(2013-2016).
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•	 Chatzis, P., Stavrou, E. (2022), “Cyber-threat 
Landscape of Border Control Infrastructures”, 
Elsevier, International Journal of Critical 
Infrastructure Protection, Volume 36, 100503, 
ISSN: 1874-5482.

•	 Potamos, G., Theodoulou, S., Stavrou, E., Stavrou, 
S. (2022), “Maritime Cyber Threats Detection 
Framework: Building Capabilities”. In Drevin, 
L., Miloslavskaya, N., Leung, W.S., von Solms, S. 
(eds.), Information Security Education - Adapting 
to the Fourth Industrial Revolution. WISE 2022. 
IFIP Advances in Information and Communication 
Technology, vol. 650. Springer, Cham.

•	 Stavrou, E. (2020), “Back to Basics: Towards 
Building Societal Resilience Against a Cyber 
Pandemic, Journal on Systemics”, Cybernetics 
and Informatics (JSCI), Vol. 18, Number 7, pp. 
73-80.

•	 Stavrou, E. (2023), “Planning for professional 
development in cybersecurity: A new curriculum 
design”, 17th IFIP International Symposium 
on Human Aspects of Information Security & 
Assurance (HAISA), 4-6 July, 2023, UK.

•	 Charalambous, Α., Stavrou, Ε. (2023), “Building 
societal resilience against social engineering 
attacks: Unleashing the power of instructional 
design and microtargeting”, 16th annual 
International Conference of Education, Research 
and Innovation (ICERI), 13-15 November, 2023, 
Spain.

https://www.researchgate.net/profile/Eliana-Stavrou

Σταύρου Ιλιάνα
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρη Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 893
E: eliana.stavrou@ouc.ac.cy
LI: https://www.linkedin.com/in/eliana-stavrou-a6b294105/

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Εκπαίδευση στην κυβερνοασφάλεια

Ανάπτυξη προγραμμάτων εκπαίδευσης 
και κατάρτισης στην κυβερνοασφάλεια

Ανάπτυξη ικανοτήτων σε θέματα 
κυβερνοασφάλειας

Ανάπτυξη κουλτούρας κυβερνοασφάλειας

Προφίλ κυβερνοαπειλών

Ασφάλεια στο Διαδίκτυο των Πραγμάτων (ΙοΤ)

Ενίσχυση ανθεκτικότητας (cyber resilience) 
σε κυβερνοαπειλές

Επίγνωση κατάστασης στον κυβερνοχώρο 
(Cyber situational awareness)

Cyber ranges

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Ιλιάνα Σταύρου σπούδασε στο Πανεπιστήμιο 
Κύπρου όπου έλαβε διδακτορικό τίτλο στην 
Επιστήμη της Πληροφορικής (Κυβερνοασφάλεια) 
και είναι κάτοχος Μεταπτυχιακού τίτλου σε 
Προηγμένες Τεχνολογίες Πληροφορικής από το ίδιο 
Πανεπιστήμιο.
 
Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα επικεντρώνονται 
στον τομέα της εκπαίδευσης σε θέματα 
κυβερνοασφάλειας και στις προκλήσεις που 
σχετίζονται με την ανάπτυξη δεξιοτήτων. Μέσα 
από τις ερευνητικές της δραστηριότητες, η 

Δρ. Σταύρου διεξάγει εφαρμοσμένη έρευνα, 
αναπτύσσοντας εξειδικευμένα προγράμματα 
εκπαίδευσης και κατάρτισης με τη χρήση σύγχρονων 
εκπαιδευτικών μεθόδων και τεχνολογιών 
για αποτελεσματική μάθηση και αναβάθμιση 
δεξιοτήτων κυβερνοασφάλειας. Συγκεκριμένα, 
η έρευνά της επικεντρώνεται στην καλλιέργεια 
δεξιοτήτων ανθεκτικότητας (cyber resilience) μέσω 
της προώθησης μιας κουλτούρας επίγνωσης της 
κατάστασης στον κυβερνοχώρο (‘cyber situational 
awareness’). Στο πλαίσιο ανάπτυξης μιας τέτοιας 
κουλτούρας, διερευνά και καθορίζει το προφίλ 
κυβερνοαπειλών σε διαφορετικά περιβάλλοντα, 
π.χ. ΜΜΕ, κρίσιμα συστήματα πληροφορικής, 
κλπ., το οποίο μπορεί να χρησιμοποιηθεί για την 
ασφαλή διαμόρφωση των συστημάτων και για 
την καθοδήγηση του σχεδιασμού εξειδικευμένων 
προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης. Κύριες 
πηγές πληροφοριών για απειλές που ενημερώνουν 
τις έρευνές της περιλαμβάνουν industrial πλαίσια 
κυβερνοασφάλειας, όπως οι MITRE ATT&CK 
πίνακες, και threat intelligence πληροφορίες, οι 
οποίες κοινοποιούνται από την κοινότητα της 
κυβερνοασφάλειας.
 
Επιπρόσθετα, η Δρ. Σταύρου διερευνά λύσεις 
για ανάδειξη της διεπιστημονικής φύσης της 
κυβερνοασφάλειας και της προσέλκυσης 
επαγγελματιών, οι οποίοι προέρχονται από 
διαφορετικούς κλάδους, ώστε να γεφυρωθεί η 
έλλειψη δεξιοτήτων στην κυβερνοασφάλεια. 
Πέρα από την αναβάθμιση των δεξιοτήτων του 
ανθρώπινου δυναμικού, έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
για τη βελτίωση των δεξιοτήτων κυβερνοασφάλειας 
των πολιτών. Για τον σκοπό αυτό έχει αναπτύξει 
εκπαιδευτικό περιεχόμενο και πρακτικές 
δραστηριότητες για βελτίωση της επίγνωσης της 
κατάστασης στον κυβερνοχώρο και προώθηση 
κουλτούρας καλών πρακτικών, ξεκινώντας από 
νεαρή ηλικία.  
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Στα ερευνητικά της ενδιαφέροντα είναι οι 
προκλήσεις ασφάλειας που σχετίζονται με το 
Διαδίκτυο των Πραγμάτων (IoT) και αναπτύσσει 
λύσεις για την ασφαλή διαμόρφωση του 
οικοσυστήματος IoT.
 
Είναι μέλος πολλών ομάδων εργασίας και 
συμβουλευτικών επιτροπών που σχετίζονται με 
την ανάπτυξη ικανοτήτων κυβερνοασφάλειας, 
την έρευνα και την καινοτομία και δημοσιεύει σε 
κορυφαία διεθνή περιοδικά και συνέδρια. Έχει 
συγγράψει προτάσεις και έχει συντονίσει πολλά 
ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα σχετικά με 
κυβερνοασφάλεια και τις ICT τεχνολογίες, τα οποία 
χρηματοδοτήθηκαν από εθνικά, ευρωπαϊκά και 
διεθνή προγράμματα.
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ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Κυβερνοασφάλεια

Προστασία κρίσιμων υποδομών

Ασφάλεια επικοινωνιών

Μοντελοποίηση Ασύρματων Τηλεπικοινωνιακών 
Συστημάτων και Δικτύων

Ραδιοεντοπισμός Ασύρματων Συσκευών

Δίκτυα Αισθητήρων

Έξυπνες Πόλεις και ΙοΤ

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Καθηγητής Σταύρος Σταύρου κατέχει διδακτορικό 
τίτλο σπουδών στις Τηλεπικοινωνίες από το 
Πανεπιστήμιο του Surrey (Μεγάλη Βρετανία) και η 
περιοχή εμπειρογνωμοσύνης του επικεντρώνεται 
στην Κυβερνοασφάλεια, στα Συστήματα / Δίκτυα 
Τηλεπικοινωνιών και σε συνυφασμένα θέματα 
ασφάλειας. Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα 
εντοπίζονται μεταξύ του πρώτου (physical) και 
τρίτου (network) επίπεδου (OSI layer stack).
 
Έχει δημοσιεύσει εκτενώς σε έγκριτα διεθνή 
περιοδικά και συνέδρια και έχει επιβλέψει 
διδακτορικούς φοιτητές στα πιο πάνω θέματα των 
ερευνητικών του ενδιαφερόντων.
 
Έχει συγγράψει και διαχειρισθεί μεγάλο αριθμό 
ερευνητικών προτάσεων για σκοπούς βασικής και 
εφαρμοσμένης έρευνας και για σκοπούς ανάπτυξης 
επιχειρησιακών πλατφόρμων.
 

Ο Καθηγητής Σταύρου έχει συνεργαστεί με 
ευρωπαϊκούς και εθνικούς ερευνητικούς, 
κυβερνητικούς και άλλους οργανισμούς. Eίναι 
κριτής σε επιστημονικά περιοδικά και κάτοχος 
διπλώματος ευρεσιτεχνίας ενός παρεμβολέα 
ασύρματων συστημάτων.
 
Είναι Fellow της Ανώτερης Ακαδημίας Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Μεγάλης Βρετανίας, ο πρώτος 
εκλεγμένος πρόεδρος του σχηματισμού 
Κυβερνοασφάλειας του Ευρωπαϊκού Κολλεγίου 
Άμυνας και Ασφάλειας (European Security and 
Defense College - ESDC), μέλος του εκτελεστικού 
Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του ESDC, το οποίο 
δραστηριοποιείται στον τομέα της κοινής 
Ευρωπαϊκής πολιτικής άμυνας και ασφάλειας, 
καθώς και μέλος του Συμβουλίου του Φορέα 
Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της 
Ανώτερης Εκπαίδευσης (ΔΙΠΑΕ).
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Ασφάλειας (2018-2025).

•	 Μέλος του Συμβουλίου του Φορέα Διασφάλισης 
και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης 
Εκπαίδευσης, Κυπριακή Δημοκρατία (2021–2025).  

•	 Μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ (2019-2022).  

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2018-2022).  

•	 Μέλος της Διοικούσας Επιτροπής του ΑΠΚΥ (2014-
2018).

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών και 
Εφαρμοσμένων Επιστημών του ΑΠΚΥ (2018-
06/2022).

•	 Μέλος του Εκτελεστικού Ακαδημαϊκού 
Συμβουλίου του Ευρωπαϊκού Κολλεγίου Άμυνας 
και Ασφάλειας (2016-).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Συστήματα Ασύρματης 
Επικοινωνίας», ΑΠΚΥ (2014-2020).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Ασφάλεια Υπολογιστών και 
Δικτύων», ΑΠΚΥ (2015-2018).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος των Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων «Πληροφοριακά Συστήματα» και 
«Πληροφοριακά και Επικοινωνιακά Συστήματα», 
ΑΠΚΥ (2009-2011).
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Sustainable Chemistry and Pharmacy, vol. 29, 
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Environmental Contamination and Toxicology, 101, 
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Σχεδιασμός Διαδικασιών Aντιρρύπανσης

Ηλεκτροχημεία

Κλιματικές αλλαγές

Ποιότητα αέρα εσωτερικών χώρων

Εγκαταλελειμμένα μεταλλεία

Περιβαλλοντικοί δείκτες, Τέχνες 
και Αρχαιολογία (STEMAC)

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Δρ. Μαρίνος Στυλιανού είναι Επίκουρος Καθηγητής 
στη Διαχείριση και Προστασία Περιβάλλοντος στη 
Σχολή Θετικών και Εφαρμοσμένων Επιστημών του 
Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου και μέλος του 
Εργαστηρίου Χημικής Μηχανικής και Μηχανικής 
Αειφορίας. Είναι Διπλωματούχος Χημικός Μηχανικός 
(2002) και Διδάκτωρ Μηχανικός (2012) της Σχολής 
Χημικών Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου.
 
Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα εστιάζονται 
στον τομέα της χημικής μηχανικής και μηχανικής 

περιβάλλοντος σε θέματα όπως: (i) σχεδιασμός 
διεργασιών απορρύπανσης, (ii) χαρακτηρισμός 
αποβλήτων, (iii) ανάπτυξη ροφητικών υλικών, (iv) 
πετρέλαιο και φυσικό αέριο, (v) αποκατάσταση 
εγκαταλελειμμένων μεταλλείων, (vi) ποιότητα αέρα 
εσωτερικών χώρων.
 
Η διδακτική εμπειρία τους Δρος Στυλιανού πριν 
τον διορισμό του στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου (2022) περιλαμβάνει τη διδασκαλία 
σχετικών μαθημάτων στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, το 
Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου, καθώς και στο 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου ως Συνεργαζόμενο 
Εκπαιδευτικό Προσωπικό.
 
Από το 2012 έως το 2022, εκπόνησε 3 
μεταδιδακτορικές ερευνητικές μελέτες στις 
θεματικές ενότητες: (i) Χρήση επιφανειοδραστικών 
ουσιών για την ανάκτηση NAPLs από ρυπασμένα 
εδαφη, (ii) Ανάπτυξη Ροφητών Χαμηλού κόστους 
για Περιβαλλοντικές Εφαρμογές (στο Διεθνές 
Ερευνητικό Κέντρο Νερού Νηρέας και στο 
Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών και Μηχανικών 
Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου Κύπρου), (iii) 
Απομάκρυνση θείου από το πετρέλαιο με χρήση 
τεχνολογίας Βιοαποθείωσης (στο Τμήμα Χημείας του 
Πανεπιστημίου Κύπρου, Τμήμα Χημικών Μηχανικών 
- Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου και NORTEST 
Ltd).
 
Η εργασιακή του εμπειρία περιλαμβάνει επίσης 
εργασία στον κλάδο για περισσότερα από 20 χρόνια 
σε πολλά ευρωπαϊκά και διεθνή χρηματοδοτούμενα 
έργα σε τομείς που σχετίζονται με το περιβάλλον. 
Είναι συν-συγγραφέας σε περισσότερες από 
50 δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά, 
σε 4 κεφάλαια βιβλίων και έχει πέραν των 80 
ανακοινώσεων σε διεθνή επιστημονικά συνέδρια.
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•	 Μέλος του Ερευνητικού Εργαστηρίου Χημικής 
Μηχανικής και Μηχανικής Αειφορίας, ΑΠΚΥ. 

•	 Εκπρόσωπος του Επιστημονικού και Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Κύπρου (ΕΤΕΚ) στην Εθνική 
Επιτροπή Τεχνικής Τυποποίησης CYS/TC 22 
«Υδρογονάνθρακες».

•	 Μέλος της Επιτροπής Βιβλιοθήκης, Εκπαιδευτικού 
Υλικού και Πληροφορικής, ΑΠΚΥ.
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Crowdsourcing / ανθρώπινη υπολογιστική

Ανάλυση και μοντελοποίηση
συμπεριφορών χρηστών

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ. Jahna Otterbacher σπούδασε στο University 
of Michigan at Ann Arbor (ΗΠΑ) όπου έλαβε το 
μεταπτυχιακό της από το Τμήμα Στατιστικής και το 
διδακτορικό της από τη Σχολή Πληροφορικής του 
ίδιου Πανεπιστημίου. Είναι κάτοχος Μεταπτυχιακού 
τίτλου στην Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία από το 
Boston University. Διετέλεσε Επισκέπτρια Λέκτορας 
στα Πληροφοριακά Συστήματα στη Διοίκηση στο 
Πανεπιστήμιο Κύπρου (2006-2009) και Επίκουρη 
Καθηγήτρια στο Illinois Institute of Technology 
(2010-2012).

Ο κύριος στόχος της έρευνας της Δρος Otterbacher 
είναι η ανάπτυξη καινοτόμων μεθόδων για την 
κατανόηση των συμπεριφορών των χρηστών σε 
ψηφιακά περιβάλλοντα, με έμφαση στις γλωσσικές 
τους συμπεριφορές.

Η έρευνά της έχει δημοσιευθεί σε κορυφαία διεθνή 
περιοδικά και πρακτικά συνεδριών, όπως το 
Association for Computing Machinery, Conference 
on Human Factors in Computing Systems (ACM CHI) 
και τα International Conference on Web and Social 
Media (AAAI ICWSM), the Journal of Computer-
Mediated Communication (JCMC) και Knowledge 
and Information Systems.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Κοινωνικά Πληροφοριακά 
Συστήματα», ΑΠΚΥ (2014-).

•	 Αναπληρώτρια Κοσμητόρισσα της Σχολής Θετικών 
και Εφαρμοσμένων Επιστημών του ΑΠΚΥ (2021-).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2022-).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ 
(07/2022-).

•	 Επικεφαλής του Κυπριακού Κέντρου 
Αλγοριθμικής Διαφάνειας (Cyprus Center for 
Algorithmic Transparency - CyCAT) 
(www.cycat.io) (2018-).

•	 Συν-επικεφαλής της ερευνητικής ομάδας “fAIre - 
Fairness and Ethics in AI- Human Interaction” στο 
Ερευνητικό Κέντρο Αριστείας CYENS (2018-).

•	 Πρόεδρος, Cyprus Chapter of the Special Interest 
Group on Computer- Human Interaction (SIGCHI), 
Association for Computing Machinery (05/2015- 
09/2016).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Bozalek, V. & Zembylas, M. (2023), Responsibility, 
privileged irresponsibility and response-ability: 
Higher education, coloniality and ecological 
damage. Cham, Switzerland: Palgrave Macmillan.

•	 Zembylas, M. (2023), “Time-as-affect in neoliberal 
academia: Theorizing chronopolitics as affective 
milieus in higher education”. Studies in Higher 
Education.

•	 Zembylas, M. (2023), “Racism, white supremacy 
and Roberto Esposito’s biopolitics through the 
lens of Black affect studies: Implications for an 
affirmative educational biopolitics”. Educational 
Philosophy and Theory.

•	 Zembylas, M. (2023), “Higher education and the 
politics of boredom: Towards an affirmative 
account”. Globalisation, Societies and Education.

•	 Zembylas, M. (2023), “Pedagogies of generosity: 
Towards a multidimensional understanding that 
nurtures ‘critical generosity’”. Education, Social 
Justice and Citizenship Education.

•	 Zembylas, M. (2023), “Fugitive pedagogies of 
dread for radical futurity: Affective, ontological, 
and political implications”. Review of Education, 
Pedagogy and Culture.

•	 Zembylas, M. (2023), “Affective imaginaries in 
higher education research: Theoretical and 
political implications”. Educational Inquiry.

•	 Zembylas, M., Aristidou, X. & Charalambous, C. 
(2023), “Teachers’ Understandings of Affective 
Nationalism in a Conflict-Affected Society: 
Pedagogical and Political Implications”. Research 
Papers in Education.

•	 Zembylas, M. (2023), “The affective dimension of 
epistemic injustice”. Educational Theory, 72(6), 
pp. 1-23.

•	 Zembylas, M. (2023), “Moving beyond the 
epistemology of conspiracy: Ethical and political 
implications of addressing conspiracy theories 
in the classroom”. Pedagogy, Culture and Society, 
31(4), pp. 741-756.

https://www.researchgate.net/profile/Michalinos_Zembylas

Ζεμπύλας Μιχαλίνος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 973
E: m.zembylas@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Τα συναισθήματα στην εκπαίδευση

Ανάπτυξη Προγραμμάτων

Διαπολιτισμική Εκπαίδευση

Εκπαίδευση για την Ειρήνη

Εκπαίδευση για την Κοινωνική Δικαιοσύνη

Εκπαίδευση για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ Μιχαλίνος Ζεμπύλας σπούδασε στην 
Παιδαγωγική Ακαδημία Κύπρου και στα 
Πανεπιστήμια του Texas at Austin και του Illinois 
στην Urbana-Champaign. Εργάστηκε στο Michigan 
State University και στο Intercollege.

Είναι Καθηγητής Επιστημών της Αγωγής στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου και Honorary Professor, 
Chair for Critical Studies in Higher Education 
Transformation στο Nelson Mandela University 
(Νότια Αφρική), καθώς και Επισκέπτης Καθηγητής 
στο Centre for Research in Educational and Social 
Inclusion του University of South Australia. Το 
2023 του απονεμήθηκε η Έδρα Commonwealth of 
Learning (COL) Chair για την περίοδο 2023-2026.

Tα κυριότερα ερευνητικά ενδιαφέροντα του 
Καθηγητή Ζεμπύλα επικεντρώνονται στη συμβολή 
των συναισθημάτων σε θέματα θεωρίας και 
πολιτικής της παιδείας, καθώς και στην ανάπτυξη 
προγραμμάτων και τη διδασκαλία, ειδικότερα σε 
συνάρτηση με ζητήματα κοινωνικής δικαιοσύνης, 
διαπολιτισμικής αγωγής και εκπαίδευσης για την 
ειρήνη.

Έχει διευθύνει πολλά ερευνητικά και αναπτυξιακά 
έργα εκπαίδευσης με κρατική, ευρωπαϊκή, 
διεθνή και ιδιωτική χρηματοδότηση στην Κύπρο 
και στο εξωτερικό. Τα πρόσφατα ερευνητικά 
του έργα περιλαμβάνουν τα εξής: «Contested 
Narratives and Controversial Issues in Citizenship 
Education» (2022-2024), «Culturally Responsive 
Schooling» (2022-2024), «Developing a Web Based 
Learning Environment for Supporting Students’ 
Argumentation Skills and Reducing Prejudice» 
(2022- 2024), «Rising nationalisms, shifting 
geopolitics and the future of European higher 
education/research openness» (2023-2026).

Ο Δρ Ζεμπύλας δημοσιεύει εκτενώς σε διεθνή 
επιστημονικά περιοδικά. Έχει συγγράψει δέκα (10) 
βιβλία και έχει επιμεληθεί δεκαπέντε (15) άλλα. 
Είναι μέλος πολλών συντακτικών επιτροπών 
επιστημονικών περιοδικών.

Από το 2020 συγκαταλέγεται στο 2% των κορυφαίων 
επιστημόνων στο πεδίο του διεθνώς με βάση 
βιβλιομετρικά δεδομένα και έρευνες ακαδημαϊκών 
του University of Stanford.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης του ΑΠΚΥ (10/2020-).

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος στις «Επιστήμες της Αγωγής», 
ΑΠΚΥ (2006-2007, 2009-2011, 2013-2015, 2017-).

•	 Μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ (2022-2024).

•	 Honorary Professor, Nelson Mandela University, 
Νότια Αφρική (06/2018-σήμερα).

•	 Adjunct Professor, Centre for Research in 
Educational and Social Inclusion, University of 
South Australia (2021-).

•	 Research Fellow, Institute for Reconciliation and 
Social Justice, University of the Free State, Νότια 
Αφρική (2014-).

•	 Ελληνοκύπριος Επικεφαλής της Τεχνικής 
Επιτροπής της Κυπριακής Δημοκρατίας για την 
Εκπαίδευση (2016-).

•	 Κάτοχος έδρας Commonwealth of Learning (2023-
2026).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Kafa, A. (2023). “Teachers’ perceptions of school 
principals’ role in tackling the pandemic crisis”. 
International Journal of Educational Management, 
37(2), pp. 350-360.

•	 Kafa, A. (2022). “Empowering school leaders as 
middle executives in the centralized education 
system of Cyprus in the midst of a crisis”. In 
Wilmot, A.M. & Thompson, C. (eds.). Handbook of 
Research on Activating Middle Executives’ Agency 
to Lead and Manage During Times of Crisis. USA: 
IG-GLOBAL.

•	 Kafa, A. & Eteokleous, N. (2022).  “Adapting to 
an online learning environment in the midst of 
the global pandemic: Insights from a private 
higher institution in Cyprus”. In Burgsteiner, 
H. & Krammer, G. (eds.). Impacts of COVID-19 
Pandemic’s Distance Learning on Students and 
Teachers in Higher Education. International 
Perspectives. Austria: Leykam.

•	 Kafa, A. (2021). “Advancing School Leadership 
in Times of Uncertainty: The Case of the Global 
Pandemic Crisis”. Leading & Managing, 27 (1), pp. 
37-50.

•	 Kafa, A. & Pashiardis, P. (2020). “Seeking 
authenticity in school leadership: the interplay 
between personal values and leadership styles”. 
International Journal of Educational Management. 

•	 Kafa, A. & Pashiardis, A. (2020). “Coping with the 
Global Pandemic COVID-19 through the Lenses 
of the Cyprus Education System”. International 
Studies in Educational Administration, 48 (2), pp. 
42-48.

•	 Kafa, A. & Pashiardis, P. (2019). “Exploring School 
Principals’ Personal Identities in Cyprus From 
a Values Perspective”. International Journal of 
Educational Management, 33 (5), pp. 886-902.

•	 Pashiardis, P. & Kafa, A. (2022). “Successful School 
Principals in Primary and Secondary Education: A 
Comprehensive Review of a Ten-Year Research in 
Cyprus”. Journal of Educational Administration, 60 
(1), pp. 41-55.

•	 Pashiardis, P., Brauckmann, S., & Kafa, A. (2018). 
“Let the context become your ally: School 
Principalship in two cases from low performing 
schools in Cyprus”. School Leadership & 
Management.

https://scholar.google.com/citations?user=4WKEXwwAAAAJ&hl=en

Καφά Αντώνιος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρος Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 888
E:  antonios.kafa@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Σχολική ηγεσία εν καιρώ κρίσης

Ψηφιακή επάρκεια και σχολική ηγεσία

Συμπεριληπτική σχολική ηγεσία

Επιτυχημένη σχολική ηγεσία

Προσωπικό σύστημα αξιών διευθυντών

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αντώνιος Καφά είναι Επίκουρος Καθηγητής 
Εκπαιδευτικής Ηγεσίας στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου και Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του 
Μεταπτυχιακού Προγράμματος «Educational 
Leadership and Policy».
 
To 2016 απέκτησε διδακτορικό τίτλο (Ph.D.) 
στην Εκπαιδευτική Ηγεσία και Πολιτική από το 
Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου. H διδακτορική του 
διατριβή διακρίθηκε με το διεθνές βραβείο έρευνας 
διδακτορικής διατριβής “Highly Commended Award 
Winner” - Emerald/EFMD Outstanding Doctoral 
Research Awards 2016 (Educational leadership 
and Strategy) του επιστημονικού εκδοτικού 
οίκου EMERALD. Προηγουμένως, είχε αποκτήσει 
μεταπτυχιακό τίτλο (Μ.Α.) στην Εκπαιδευτική 
Ηγεσία από το Ευρωπαϊκό Πανεπιστήμιο Κύπρου 
και πτυχίο (Β.Α.) Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και 
Ψυχολογίας από το Πανεπιστήμιο Αθηνών.
 

Τα κύρια ερευνητικά ενδιαφέροντα του Δρος Καφά 
επικεντρώνονται στην άσκηση επιτυχημένης 
σχολικής ηγεσίας, στο προσωπικό σύστημα αξιών 
των διευθυντών σχολείων, στην άσκηση αυθεντικής 
σχολικής ηγεσίας και πρόσφατα στην ανάπτυξη 
δεξιοτήτων των διευθυντών σε κρίσεις και 
περιόδους αβεβαιότητας. Έχει συγγράψει άρθρα σε 
έγκυρα διεθνή επιστημονικά περιοδικά του χώρου, 
κεφάλαια σε βιβλία, ενώ έχει συμμετάσχει σε διεθνή 
και ευρωπαϊκά συνέδρια.
 
Πριν την εργοδότησή του στο ΑΠΚΥ, ο Δρ. Καφά είχε 
εργαστεί ως ερευνητής και ερευνητικός συνεργάτης 
σε διάφορα Πανεπιστήμια και ερευνητικά κέντρα. 
Κατά την περίοδο 2016-2019 εργάστηκε ως 
συνεργαζόμενο εκπαιδευτικό προσωπικό στο 
Πανεπιστήμιο Frederick, ενώ κατά την περίοδο 
2019-2022 εργάστηκε ως Λέκτορας Εκπαιδευτικής 
Ηγεσίας και Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Frederick, όπου συντόνιζε και δίδασκε στο  
μεταπτυχιακό πρόγραμμα «Διοίκηση και Ηγεσία 
Σχολικών Μονάδων».
 
Είναι μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Κυπριακού Ομίλου Εκπαιδευτικής Διοίκησης, 
επισκέπτης λέκτορας στην Αστυνομική Ακαδημία 
Κύπρου, τακτικός κριτής σε πολλά σημαντικά 
επιστημονικά περιοδικά και μέλος της ερευνητικής 
ομάδας στο διεθνές πρόγραμμα International 
Successful School Principalship Project (ISSPP), 
όπου διεξάγει έρευνα για την Κύπρο. Μετά από 
εκλογή του, το 2023 ανέλαβε την προεδρία του 
Δικτύου Εκπαιδευτικής Ηγεσίας (Ν26. Educational 
Leadership) του Ευρωπαϊκού Συνδέσμου 
Εκπαιδευτικής Έρευνας (EERA - European 
Educational Research Association).

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Educational Leadership and 
Policy», ΑΠΚΥ.

•	 Εκλεγμένος Πρόεδρος του Δικτύου Εκπαιδευτικής 
Ηγεσίας (Ν26. Educational Leadership) του 
Ευρωπαϊκού Συνδέσμου Εκπαιδευτικής Έρευνας 
(EERA - European Educational Research 
Association) (2023-2027).

•	 Μέλος της ερευνητικής ομάδας στο διεθνές 
πρόγραμμα International Successful School 
Principalship Project (ISSPP).

•	 Εκλεγμένο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Κυπριακού Ομίλου Εκπαιδευτικής Διοίκησης 
(2022-2026).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Najafi-Tavani, Z., Zantidou, E., Leonidou, C. N., & 
Zeriti, A. (2023), “Business model innovation and 
export performance”, Journal of International 
Business Studies, pp. 1-23.

•	 Olabode, O. E., Boso, N., Hultman, M. & Leonidou, 
C. N. (2022), “Big data analytics capability and 
market performance: The roles of disruptive 
business models and competitive intensity”, 
Journal of Business Research, 139, pp. 1218-1230.  

•	 Paparoidamis, N. G., Tran, H. T. T. & Leonidou, C. N. 
(2019), “Building customer loyalty in intercultural 
service encounters: the role of service employees’ 
cultural intelligence”, Journal of International 
Marketing, 27(2), pp. 56-75.

•	 Leonidou, C. N. & Skarmeas, D. (2017), “Gray shades 
of green: Causes and consequences of green 
scepticism”, Journal of Business Ethics, 144(2), pp. 
401-415.

•	 Katsikeas, C. S., Leonidou, C. N. & Zeriti, A. (2016), 
“Eco-friendly product development strategy: 
antecedents, outcomes, and contingent effects”, 
Journal of the Academy of Marketing Science, 
44(6), pp. 660-684.

•	 Leonidou, C. N., Katsikeas, C. S. & Morgan, N. A. 
(2013), “Greening” the marketing mix: Do firms do 
it and does it pay off?”, Journal of the Academy of 
Marketing Science, 41(2), pp. 151-170.

https://scholar.google.com/citations?user=b5Wjsl0AAAAJ&hl=en
https://www.researchgate.net/profile/Constantinos-Leonidou

Λεωνίδου Κωνσταντίνος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 929
E:  C.Leonidou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Διοίκηση Επιχειρήσεων

Ηθική των Επιχειρήσεων

Εταιρική Βιωσιμότητα και Υπευθυνότητα

Διεθνές Μάρκετινγκ

Επιχειρηματικά μοντέλα και στρατηγικές

Σχέσεις επιχειρήσεων

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Κωνσταντίνος Λεωνίδου είναι Καθηγητής 
Μάρκετινγκ και Διοίκησης Επιχειρήσεων στη Σχολή 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης του Ανοικτού 
Πανεπιστημίου Κύπρου. Είναι κάτοχος Διδακτορικού 
(Ph.D.) στο αντικείμενο Μάρκετινγκ και Στρατηγική 
από το Πανεπιστήμιο του Leeds (2009), MBA από το 
Πανεπιστήμιο του Cardiff (2006) και προπτυχιακού 
διπλώματος (BA) στη Διοίκηση Επιχειρήσεων από το 
Πανεπιστήμιο του Middlesex (2004).
 

Τα κύρια ερευνητικά και διδακτικά ενδιαφέροντα 
του Καθηγητή Λεωνίδου επικεντρώνονται στην 
εταιρική βιωσιμότητα και υπευθυνότητα, στην ηθική 
των επιχειρήσεων, στο διεθνές μάρκετινγκ, στο 
μάρκετινγκ υπηρεσιών, επιχειρηματικά μοντέλα και 
στρατηγικές, και σχέσεις επιχειρήσεων. Η έρευνά 
του δημοσιεύεται σε έγκριτα ακαδημαϊκά περιοδικά 
διεθνούς φήμης, όπως, μεταξύ άλλων, τα εξής: 
Journal of International Business Studies, Journal 
of the Academy of Marketing Science, Journal of 
Business Ethics, Journal of Business Research, 
Journal of International Marketing, Journal of World 
Business, Tourism Management.
 
Είναι συνεργαζόμενος συντάκτης (Associate Editor) 
στο επιστημονικό περιοδικό Journal of Business 
Research, μέλος της συντακτικής επιτροπής στο 
επιστημονικό περιοδικό Journal of International 
Marketing, καθώς και τακτικός κριτής σε πολλά 
άλλα σημαντικά επιστημονικά περιοδικά. Είναι 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Global 
Marketing Special Interest Group που βρίσκεται υπό 
την αιγίδα του American Marketing Association και 
του Κέντρου Αριστείας CYENS.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (Το 
Ανοικτό ΜΒΑ) που προσφέρεται στην ελληνική και 
στην αγγλική γλώσσα, ΑΠΚΥ (2021-).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Επιχειρήσεων», ΑΠΚΥ 
(2021-).  

•	 Μέλος του Συμβουλίου του ΑΠΚΥ (2021-).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2022-).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Μάρκετινγκ και 
Ανταγωνισμού, ΑΠΚΥ (2021-).

•	 Μέλος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ (2021-).

•	 Mέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Global 
Marketing Special Interest Group που βρίσκεται 
υπό την αιγίδα του American Marketing 
Association.

•	 Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Κέντρου 
Αριστείας CYENS (2022-).
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ΛΕΩΝΊΔΟΥ Κωνσταντίνος



Μαγίδου Μαρίνα
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ΜΑΓΊΔΟΥ Μαρίνα

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Andreou, P.C., Lambertides, N. and Magidou, M. 
(2023). A critique of the agency theory viewpoint 
of stock price crash risk: The opacity and 
overinvestment channels. British Journal of 
Management, 34(4), pp.2158-2185.

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Λέκτορας

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 901
E:  marina.magidou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Χρηματοοικονομική Επιχειρήσεων

Εταιρική Διακυβέρνηση

Πράσινη Χρηματοοικονομική

Κίνητρα Στελεχών

Εταιρικές Χρηματοοικονομικές Πολιτικές

Συμπεριφορική Χρηματοοικονομική

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

H Δρ. Μαρίνα Μαγίδου είναι Λέκτορας Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου. Έχει εργαστεί ως Λέκτορας Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής στο University of Central 
Lancashire Cyprus (UCLan Cyprus). Είναι κάτοχος 
Διδακτορικού τίτλου (Ph.D.) στη Χρηματοοικονομική 
από το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου. Τα 
κύρια ερευνητικά και διδακτικά της ενδιαφέροντα 
επικεντρώνονται στη χρηματοοικονομική 
επιχειρήσεων, την εταιρική διακυβέρνηση, την 
πράσινη χρηματοοικονομική, τα κίνητρα στελεχών, 
τις εταιρικές χρηματοοικονομικές πολιτικές και 
την συμπεριφορική χρηματοοικονομική. Η έρευνά 
της έχει δημοσιευθεί σε έγκριτα ακαδημαϊκά 
περιοδικά διεθνούς φήμης, όπως το British Journal 
of Management. Είναι επίσης αξιολογητής σε 
διάφορα επιστημονικά περιοδικά στον τομέα της 
Χρηματοικονομικής.



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Papacleovoulou, C. (2023), “Can a Part 20 
Additional Claim procedure torpedo a Cyprus 
International Trust and give jurisdiction to English 
Courts? A review under Brussels I Regulation 
Recast 1215/12 and post -Brexit,” International 
Company and Commercial Law Review, Sweet & 
Maxwell, Volume 1, 2023.

•	 Papacleovoulou, C. (2022), “The Cypriot 
International Trust Law 1992 – 2012: new 
dynamics”, book chapter in Panico, P. (ed.), Cyprus 
Trusts: An International Perspective, Globe Law 
and Business Ltd.

•	 Papacleovoulou, C. (2022), “Case law analysis 
on Cypriot International Trusts”, book chapter in 
Panico, P. (ed.), Cyprus Trusts: An International 
Perspective, Globe Law and Business Ltd.

•	 Papacleovoulou, C. and Papacleovoulou, E. (2022), 
“Trusts in Cyprus under the domestic law”, 
book chapter in Panico, P. (ed.), Cyprus Trusts: 
An International Perspective, Globe Law and 
Business Ltd.

•	 Papacleovoulou, C. (2017),”Cyprus Transfer 
Pricing“, book section in Transfer Pricing: a Global 
Guide from Practical Law, 2nd Edition, pp. 179-198, 
Publishers Thomson Reuters.

•	 Papacleovoulou, C. (2016),”Lifting or Piercing 
the Corporate Veil in Cyprus: A Doctrine 
under Challenge- An Analysis of English and 
Cyprus Case Law”, International Company and 
Commercial Law Review, 27(4), pp. 129-137.

•	 Papacleovoulou, C. (2016),”Cyprus Tax Litigation“, 
book section in Tax Litigation: a Global Guide from 
Practical Law, 2nd edition, pp. 113-134, Publishers 
Thomson Reuters.

•	 Papacleovoulou, C. (2015), ”Arbitration and the 
steps for the enforcement and execution of a 
British Chamber of Arbitration award in Cyprus“ 
(2015), book section in Comparative Law Yearbook 
of International Business, Vol. 37, Editor Dennis 
Campbell of the Centre for International Studies, 
pp. 241-279, Publishers: Kluwer Law International.

•	 Papacleovoulou, C. (2016), “Cyprus Transfer Pricing 
& Tax Avoidance”, book section in Transfer Pricing 
& Tax Avoidance: Jurisdictional Comparisons, 
European Lawyer Reference, 1st edition, pp. 135-
154, Publishers Thomson Reuters.

https://scholar.google.com/citations?user=I0d_uQgAAAAJ&hl=en

Παπακλεοβούλου Χρύσθια
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρη Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 886
E:  chrysthia.papacleovoulou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Δίκαιο των Εταιρειών & Εμπορικό Δίκαιο: Εταιρικό 
Δίκαιο ειδικά σε σχέση με διασυνοριακές εμπορικές 
διαφορές και υποθέσεις απάτης. Εταιρικές 
δομές και φορολογικές δομές, Καταπολέμηση 
φοροαποφυγής, Έλεγχος και εποπτεία.  Ευρωπαϊκό 
εταιρικό και φορολογικό δίκαιο.

Διεθνές Οικονομικό Δίκαιο και Παγκόσμιος 
Οργανισμός Εμπορίου.

Διεθνής Εμπορική Διαιτησία & Διεθνής Διαιτησία 
στο πλαίσιο των Επενδυτικών Συνθηκών.

Οικονομική κρίση στην Ευρώπη και προκλήσεις 
στο θεσμικό πλαίσιο:Νομοθεσία περί εξυγίανσης 
στην Κύπρο μετά το bail-in, δικαστικές αποφάσεις, 
ρόλος της Κεντρικής Τράπεζας και το Ευρωπαϊκό 
Τραπεζικό Δίκαιο.

Ιδιωτικό Δίκαιο, Δίκαιο της Επιείκειας 
και των Εμπιστευμάτων στην Κύπρο.

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

H Δρ. Χρύσθια Παπακλεοβούλου είναι Επίκουρη 
Καθηγήτρια Εμπορικού Δικαίου στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου. Είναι απόφοιτος του King’s 
College University of London πτυχίου νομικής, 
μεταπτυχιακού στο Αγγλο-Αμερικανικό Δίκαιο με 
έπαινο από το City University London, ενώ εκπόνησε 
τη Διδακτορική της Διατριβή με τίτλο “The Emerging 
Global Cooperation” με υποτροφία στο University of 
London, London Birkbeck College.
 

Είναι Honorary Fellow of the Association of Fellows 
& Legal Scholars of the Centre of International 
Legal Studies και μέλος του Society of Trust and 
Estate Practitioners (STEP). Προ της εκλογής της 
το 2018 στο ΑΠΚΥ, η Δρ. Παπακλεοβούλου ασκούσε 
δικηγορία με εξειδίκευση στο εταιρικό και εμπορικό 
δίκαιο, τις διασυνοριακές εμπορικές και δικαστικές 
διαφορές, τις συμβάσεις και το δίκαιο της ακίνητης 
περιουσίας, το κληρονομικό δίκαιο και διαδοχή 
και το δίκαιο των εμπιστευμάτων, και ασχολείτο 
με ένα ευρύ φάσμα ιδιωτικού δικαίου. Έχει δώσει 
γνωματεύσεις ως εμπειρογνώμονας στο High Court 
of London και σε International Arbitration Tribunals.
 
Στο παρελθόν έχει δίδαξει δίκαιο των εμπιστευμάτων, 
δίκαιο των εταιρειών, δίκαιο των συμβάσεων, 
φορολογικό δίκαιο, δίκαιο της διεθνούς εμπορικής 
διαιτησίας, διεθνές οικονομικό δίκαιο, αγγλική 
νομική ορολογία, πτωχευτικό δίκαιο και Ευρωπαϊκό 
εταιρικό δίκαιο σε ιδιωτικά πανεπιστήμια 
στην Κύπρο, καθώς και Εμπορικό Δίκαιο στο 
Πανεπιστήμιο Κύπρου.
 
Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα επικεντρώνονται 
στο δίκαιο των εταιρειών και τις διασυνοριακές 
εμπορικές διαφορές και δικαστηριακές διαφορές, 
στη σύγκρουση νόμων, στη χρήση εταιρικών, 
φορολογικών δομών, καθώς και στο δίκαιο των 
εμπιστευμάτων και τη διεθνή εμπορική διαιτησία, 
με έμφαση στη διαιτησία δυνάμει διμερών Συνθηκών 
αναφορικά με επενδύσεις. Έχει παρουσιάσει 
εισηγήσεις σε τοπικά και διεθνή συνέδρια, ενώ έχει 
αριθμό διεθνών δημοσιεύσεων σε θέματα εμπορικού 
δικαίου και εταιρικού δικαίου.
 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Αστυνομικές Σπουδές», ΑΠΚΥ 
(2018-).

•	 Honorary Fellow of the Associate of Fellows & 
Legal Scholar of the Centre of International Legal 
Studies.

•	 Μέλος του Society of Trust and Estate 
Practitioners (STEP).

•	 Εξεταστής Νομικού Συμβουλίου στο Εταιρικό 
Δίκαιο.

•	 Αθλητικός Δικαστής Κυπριακής Ομοσπονδίας 
Καλαθόσφαιρας.
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ΠΑΠΑΚΛΕΟΒΟΎΛΟΥ Χρύσθια



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Kemethofer, D., Weber, C., Brauckmann-
Sajkiewicz, S. & Pashiardis, P. (2023), “Examining 
the Trident: How Data from the PISA Study can 
be used to identify Associations among Context, 
School Leadership, and Student Outcome”, 
Journal of Educational Administration, 61(2), 
162-177.

•	 Brauckmann, S., Pashiardis, P. & Ärlestig, H. 
(2023), “Bringing context and educational 
leadership together: fostering the professional 
development of school principals”, Professional 
Development in Education, 49(1), 4-15.

•	 Pashiardis, P. & Brauckmann, S. (2022), 
“Unravelling the business of educational leaders 
in times of Uncertainty”, Educational Management, 
Administration and Leadership, 50(2), 307-324.

•	 Brauckmann, S. & Pashiardis, P. (2022), 
“Entrepreneurial leadership in schools: linking 
creativity with accountability”, International 
Journal of Leadership in Education, 25(5), 787-801. 

•	 Pashiardis, P. & Brauckmann-Sajkiewicz, S. 
(2022), “The rise of the Edupreneur: Exploring 
school leadership through an evolutionary 
perspective”. In Nir, A. (ed.) School leadership in 
the 21st century: Challenges and coping strategies 
(pp. 47-68). New York, USA: Nova Science 
Publishers, Inc.  

•	 Brauckmann-Sajkiewicz, S. & Pashiardis, P. 
(2022), “Context-Responsive Leadership”, In 
Peters, M.A. (ed.), Encyclopaedia of Teacher 
Education. Springer, Singapore.

•	 Pashiardis, P. & Kafa, A. (2021), “School Leadership 
within a Centralized Education System: A Success 
Story from Cyprus through a Decade of Research”, 
In Mifsud, D. and Landri, P. (eds.), Enacting and 
Conceptualizing Educational Leadership within 
the Mediterranean Region (pp. 79-100). Leiden, The 
Netherlands: Brill Publications.

•	 Pashiardis, P. & Johansson, O. (2021). “Successful 
and Effective Schools: Bridging the gap”, 
Educational Management, Administration and 
Leadership, 49(5), pp. 690-707.

•	 Brauckmann, S. and Pashiardis, P, (2019), “El hacer 
y la formación de líderes educativos en un mundo 
glocalizado: de la convergencia a la divergencia 
(The Making and Shaping of Educational Leaders 
in a Glocalized World: From Convergence to 
Divergence)”, In Delgado Diaz, M.Á. and Veloso 
Rodríguez, A. (eds.), Modelos de investigación en 
liderazgo educativo, una revisión internacional 

https://www.researchgate.net/profile/Petros_Pashiardis
http://www.igi-global.com/affiliate/petros-pashiardis/268966

Πασιαρδής Πέτρος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 650
E:  p.pashiardis@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Προγραμματισμός και Σχεδιασμός στην Εκπαίδευση

Αποτελεσματική Εκπαιδευτική Ηγεσία 
και Αποτελεσματικά Σχολεία

Διαδικασία Λήψης Αποφάσεων

Αξιολόγηση Προσωπικού και Προγραμμάτων

Edupreneurial Ηγεσία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

O Δρ. Πέτρος Πασιαρδής είναι Καθηγητής 
Εκπαιδευτικής Ηγεσίας και Πρύτανης στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου. Tο 1996 εργάστηκε ως 
Σύμβουλος του υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων της Ελλάδος σε θέματα 
εκπαιδευτικής διοίκησης και πολιτικής και 
ως σύμβουλος του υπουργείου Παιδείας και 
Πολιτισμού της Κυπριακής Δημοκρατίας για θέματα 
αξιολόγησης του εκπαιδευτικού προσωπικού και 
του εκπαιδευτικού έργου. Επίσης, εργάστηκε ως 
Καθηγητής και Ερευνητής στην Εκπαιδευτική 
Ηγεσία και Διοίκηση σε διάφορα πανεπιστήμια 
των ΗΠΑ (Πανεπιστήμια στο Τέξας), της Ευρώπης 
(Lincoln University, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
(University of Münster) και της Αφρικής (University 
of Stellenbosch, University of Pretoria), ενώ το 
2013-14 και το 2019 (Ιανουάριος – Ιούνιος) διετέλεσε 
Επισκέπτης Καθηγητής στο Κέντρο Ανάπτυξης 
Διευθυντικών Στελεχών του Umeå University στη 
Σουηδία.
 

Είναι μέλος των επιτροπών εκδόσεων και κριτής 
άρθρων πολλών επιστημονικών περιοδικών, όπως 
Educational Management, Administration and 
Leadership, International Studies in Educational 
Administration, Leadership and Policy in Schools και 
International Journal of Educational Management 
και είναι εξωτερικός εξεταστής για διδακτορικές 
διατριβές πανεπιστημίων της Αγγλίας, Αυστραλίας, 
Ινδιών και Νοτίου Αφρικής.
 
Έχει δημοσιεύσει περισσότερα από 100 άρθρα σε 
αμερικανικά, αγγλικά και ελληνικά επιστημονικά 
περιοδικά, καθώς και αριθμό βιβλίων στην Ελληνική 
και στην Αγγλική.
 
Ο Καθηγητής Πασιαρδής διετέλεσε Πρόεδρος 
του Commonwealth Council for Educational 
Administration and Management για την περίοδο 
2004-2008 και Αντιπρόεδρος του Κυπριακού 
Συμβουλίου Αναγνώρισης Τίτλων Σπουδών 
(ΚΥ.Σ.Α.Τ.Σ.). Το 2008, υπήρξε ένας από τους εκδότες 
και συγγραφείς του διεθνούς τόμου «International 
Handbook on the Preparation and Development of 
School Leaders». Το 2014 εκδόθηκε το βιβλίο του 
«Modeling School Leadership Across Europe: In 
Search of New Frontiers» από τις εκδόσεις Springer, 
ενώ το 2016 εκδόθηκε το βιβλίο του «Successful 
School Leadership: International Perspectives» 
(μαζί με τον Olof Johansson) από τις εκδόσεις 
Bloomsbury Publications. Μαζί με τη σύζυγό του, 
Γεωργία Πασιαρδή, έχει συγγράψει το βιβλίο με 
τίτλο «Αποτελεσματικά Σχολεία: Πραγματικότητα 
ή Ουτοπία», που εξεδόθη από τον εκδοτικό οίκο 
Gutenberg / Τυπωθήτω το 2000.
 

(Research models in Educational Leadership, 
an International Review) (pp. 47-82). Ciudad de 
México, México: Instituto de Investigaciones sobre 
la Universidad y la Educación, Centro Cultural 
Universitario, Universidad Nacional Autónoma de 
México. (in Spanish).

•	 Pashiardi, G. and Pashiardis, P. (2019), “Teachers’ 
Training in Cyprus: Past, Present and Future 
Issues”, In Karras, K.G. & Wolhuter, C.C. (eds.), 
International handbook of teacher education: 
Revised and Augmented Edition (pp. 385-397). 
Nicosia, Cyprus: HM Studies and Publishing.

•	 Pashiardis, P. & Brauckmann, S. (2019), “New 
Public Management in Education: A Call for the 
Edupreneurial Leader?”, Leadership and Policy in 
Schools, 18(3), pp. 485-499.

•	 Pashiardis, P. (2014) (ed.), Modelling School 
Leadership Across Europe: In Search of New 
Frontiers, Dordrecht, Heidelberg. New York, 
London: Springer.

•	 Pashiardis, P. and Johansson, O. (2016) (eds.), 
Successful School Leadership: International 
Perspectives. London, Oxford, New York, New 
Delhi, Sydney: Bloomsbury.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Πρύτανης του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου 
(10/2020-).

•	 Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης του ΑΠΚΥ (06/2017-01/2019, 
09/2019- 10/2020).

•	 Πρόεδρος (2011-2013) και Αντιπρόεδρος (2010 
-2011) της Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ.  

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Σπουδών, ΑΠΚΥ 
(09/2016-2020).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Επιστήμες της Αγωγής» (2007-
2009, 2011-2013, 2016-2017) και του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Αστυνομικές Σπουδές» (04/2015 
-01/2019), ΑΠΚΥ.  

•	 Πρόεδρος του Commonwealth Council for 
Educational Administration and Management 
(2004-2008).  

•	 Αντιπρόεδρος του ΚΥΣΑΤΣ (2014-2018).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ
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(2023), “Unintended Consequences of Outcome 
Based Compensation–How CEO Bonuses, Stocks 
and Stock Options Affect their Firms’; Patent 
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Salience and Recategorization of New Directors: 
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Organization Studies, 43(4), pp. 521–546.
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Means of Protection Against Covid-19”. Journal of 
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and the Board’s Industry and CEO Experience”. 
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Προκοπίου Ανδρέας
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρος Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357 22 411 898
E:  Andreas.procopiou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Εταιρική διακυβέρνηση

Θεωρία των πόρων

Στρατηγικές αποφάσεις ανώτατης διοίκησης

Επιστήμη της συμπεριφοράς

Ποσοτικές μεθόδους έρευνας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Ανδρέας Προκόπιου είναι Επίκουρος 
Καθηγητής Στρατηγικής Διοίκησης στο Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου. Έχει εργαστεί ως Επίκουρος 
Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο του Liverpool. Είναι 
κάτοχος Διδακτορικών τίτλων (Ph.D.) στη Μηχανική 
Μάθηση από το Πανεπιστήμιο του Sheffield και στη 
Διοίκηση από το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου. 
Τα κύρια ερευνητικά και διδακτικά του ενδιαφέροντα
επικεντρώνονται στην εταιρική διακυβέρνηση, 
τη θεωρία των πόρων, τις στρατηγικές αποφάσεις 
ανώτατης διοίκησης, την επιστήμη της 
συμπεριφοράς, τις ποσοτικές μεθόδους έρευνας 
καθώς και τα πληροφοριακά συστήματα. Η έρευνά 
του έχει δημοσιευθεί σε έγκριτα ακαδημαϊκά 
περιοδικά διεθνούς φήμης, όπως, μεταξύ άλλων, 
το Journal of Management, Research Policy, 
Organization Studies, και το British Journal of 
Management. Είναι κριτής για διάφορα επιστημονικά 
περιοδικά στον τομέα της Διοίκησης.
 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Συνυπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (Το 
Ανοικτό ΜΒΑ) που προσφέρεται στην ελληνική και 
στην αγγλική γλώσσα, ΑΠΚΥ (2023-).

•	 Ακαδημαϊκός Συνυπεύθυνος του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Επιχειρήσεων», ΑΠΚΥ 
(2023-).
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ΠΡΟΚΟΠΊΟΥ Ανδρέας



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Soteriades, E.S., Vogazianos, P., Tozzi, F., 
Antoniades, A., Economidou, E.C., Psalta, L., 
Spanoudis, G., (2022), “Exercise and Occupational 
Stress among Firefighters”, International Journal 
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20;19(9):4986.  

•	 Soteriades, E.S., Economidou, S.C., Tsivitanidou, 
A., Polyviou, P., Lorimer, A., Katodritis, N., 
Theophanous-Kitiri, S. (2020), “Environmental 
assessment of cytotoxic drugs in the Oncology 
Center of Cyprus”, PLoS One, 5;15(3):e0216098.

•	 Soteriades, E.S., Kim, J., Christophi, C.A., Kales, 
S.N., (2019), “Cancer Incidence and Mortality in 
Firefighters: A State-of-the-Art Review and 
Meta-Analysis”, Asian Pacific Journal of Cancer 
Prevention, 1;20(11):3221-3231.

•	 Soteriades, E.S. (2017), “A workplace modified duty 
program for employees in an oncology center”, 
Work, 56(1):157-164.

•	 Talias, M.A., Savva, C.S., Soteriades E.S., Lazuras, 
L. (2014), “The effect of smoke-free policies 
on hospitality industry revenues in Cyprus: an 
econometric approach”, Tobacco Control, Oct 7.

•	 Soteriades, E.S., Smith, D.L., Tsismenakis, A.J., 
Baur, D.M., Kales, S.N. (2011), “Cardiovascular 
Disease in US Firefighters: A Systematic Review”, 
Cardiology in Review, July/August; 19(4):202-215.

•	 Kales, S.N., Soteriades, E.S., Christophi, C.A., 
Christiani, D.C. (2007), “Emergency duties and 
deaths from heart disease among firefighters 
in the United States”, New England Journal of 
Medicine, Mar 22;356(12):1207-15.

•	 Soteriades, E.S., Evans, J.C., Larson, M.G., Chen, M.H., 
Chen, L., Benjamin, E.J., Levy, D. (2002), “Incidence 
and prognosis of syncope”, New England Journal of 
Medicine, Sep. 19;347(12):878-85. 

https://scholar.google.com/citations?user=RzCiOCYAAAAJ&hl=en
https://www.researchgate.net/profile/Elpidoforos-Soteriades-2

Σωτηριάδης Ελπιδοφόρος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 956 
E:  elpidoforos.soteriades@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Έλεγχος του καπνίσματος

Χρόνια νοσήματα (καρδιαγγειακά, 
καρκίνος, παχυσαρκία)

Λοιμώξεις - Λοιμώδη νοσήματα

Ασφάλεια και Υγεία στους χώρους εργασίας

Ψυχική υγεία

Κοινωνιολογία της υγείας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Ελπιδοφόρος Σ. Σωτηριάδης είναι 
Αναπληρωτής Καθηγητής Επιδημιολογίας και 
Δημόσιας Υγείας στο Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
«Διοίκηση Μονάδων Υγείας» στη Σχολή Οικονομικών 
Επιστημών και Διοίκησης του ΑΠΚΥ. Είναι Ιατρός με 
εξειδίκευση στην Ιατρική της Εργασίας, κάτοχος 
μεταπτυχιακού τίτλου στην Επιδημιολογία και 
διδακτορικού τίτλου στην Περιβαλλοντική και 
Επαγγελματική Υγεία από τη Σχολή Δημόσιας 
Υγείας του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ.
 

Έχει εκτεταμένη διεθνή διδακτική εμπειρία 
έχοντας διδάξει ως βοηθός Καθηγητής στη Σχολή 
Δημόσιας Υγείας του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ, 
ως Επίκουρος Καθηγητής στην Ιατρική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στις Νοσηλευτικές 
Σχολές του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου, 
του Πανεπιστημίου Philips, του Πανεπιστημίου 
Frederick και του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου 
Κύπρου και πρόσφατα ως Επίκουρος Καθηγητής 
στο Ινστιτούτο Δημόσιας Υγείας του Κολλεγίου 
Ιατρικής και Επιστημών Υγείας του Ομοσπονδιακού 
Πανεπιστημίου των Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων.
 
Η ερευνητική δραστηριότητα τους Δρος 
Σωτηριάδη αφορά σε μια πληθώρα ερευνητικών 
πεδίων της επιδημιολογίας και της δημόσιας 
υγείας συμπεριλαμβανομένου του ελέγχου του 
καπνίσματος, των καρδιαγγειακών νοσημάτων, 
του καρκίνου, της παχυσαρκίας, των λοιμωδών 
νοσημάτων, της ψυχικής υγείας και των θεμάτων 
ασφάλειας και υγείας στους χώρους εργασίας με 
ιδιαίτερη έμφαση στην υγεία των Πυροσβεστών.
 
Έχει δημοσιεύσει πέραν των 110 επιστημονικών 
άρθρων σε διεθνή ιατρικά και επιστημονικά 
περιοδικά συμπεριλαμβανομένων άρθρων σε ένα 
από τα καλύτερα ιατρικά περιοδικά, το The New 
England Journal of Medicine. Έχει επίσης εκδώσει 
διάφορα βιβλία ένα εκ των οποίων αφορά στη 
διακοπή του καπνίσματος.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Yπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Μονάδων Υγείας», ΑΠΚΥ 
(2021–2023).

•	 Μέλος Επιτροπής Εσωτερικής Ποιότητας, ΑΠΚΥ.

•	 Επιστημονικός συνεργάτης του Τμήματος 
Περιβαλλοντικής Υγείας της Σχολής Δημόσιας 
Υγείας του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ.

•	 Μέλος του Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου.
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ΣΩΤΗΡΙΆΔΗΣ Ελπιδοφόρος



Τάλιας Μιχάλης ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Stoumpos, A.I., Kitsios, F. and Talias, M.A. (2023), 
“Digital Transformation in Healthcare: Technology 
Acceptance and Its Applications”, International 
Journal of Environmental Research and Public 
Health, 20(4).

•	 Gkagkanteros, A., Kontodimopoulos, N. and 
Talias, M.A. (2022), “Does bullying in the hospital 
affect the health-related quality of life of health 
professionals?”, Work, 73(1): p. 263-272.

•	 Talias, M.A., Lamnisos, D. and Heraclides, A. (2022), 
“Editorial: Data science and health economics in 
precision public health”, Frontiers in Public Health, 
10.

•	 Kontodimopoulos, N., Poulaki, E., Fanourgiakis, 
J., Talias, M.A., (2022), “The Association between 
Fear of COVID-19 and Health-Related Quality of 
Life: A Cross-Sectional Study in the Greek General 
Population”, Journal of Personalised Medicine, 12, 
1891.

•	 Mitosis, K.D., Lamnisos, D. and Talias, M.A. (2021), 
“Talent management in healthcare: A systematic 
qualitative review”, Sustainability, 13(8). 

•	 Mitosis, K. D., Lamnisos, D., Talias, M. (2021), 
“Talent management in healthcare: A systematic 
qualitative review”, Sustainability, 13(8), 4469.

•	 Karamitri, Ι., Kitsios, F., Talias, M. (2020), 
“Development and Validation of a Knowledge 
Management Questionnaire for Hospitals and 
Other Healthcare Organizations”, Sustainability, 
12(7), 2730.
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ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 954
E:  michael.talias@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Στατιστική Ανάλυση στην Ιατρική και Διοίκηση

Λήψη Αποφάσεων υπό Συνθήκες Αβεβαιότητας

Υπολογιστική Στατιστική

Μεθοδολογία της Έρευνας των Κοινωνικών 
Επιστήμων και Επιστήμων της Υγείας

Τεχνικές Οικονομικής Αξιολόγησης 
και Οικονομικά της Υγείας

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ Μιχάλης Τάλιας είναι κάτοχος Διδακτορικού 
στη Στατιστική Επιστήμη από το University College 
London, Μεταπτυχιακού (M.Sc.) στην Κοινωνική 
Στατιστική από το University of Southampton και 
πτυχίου (B.Sc.) στα Αναλογιστικά Μαθηματικά από 
το London School of Economics.

Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα εστιάζονται στην 
ευρύτερη περιοχή των στατιστικών μεθόδων στον 
χώρο της Υγείας, με εφαρμογές σε προβλήματα της 
Διοίκησης Μονάδων Υγείας, της Δημόσιας Υγείας και 
των Οικονομικών της Υγείας.

Στόχος της έρευνάς του είναι η βαθύτερη κατανόηση 
των ερευνητικών προβλημάτων του χώρου 
χρησιμοποιώντας μεθόδους της υπολογιστικής 
στατιστικής για την αντιμετώπιση των κρίσιμων 
ερωτημάτων στη διοίκηση και τη διαμόρφωση 
πολιτικής υγείας.

•	 Samartzis, L., Talias, M. (2020), “Assessing and 
Improving the Quality in Mental Health Services”, 
International Journal of Environmental Research 
and Public Health, 17(1), 249.

•	 Lamnisos, D., Middleton, N., Kyprianou, N., Talias, 
M. (2019), “Geodemographic Area Classification 
and Association with Mortality: An Ecological 
Study of Small Areas of Cyprus”, International 
Journal of Environmental Research and Public 
Health, 16(16), 2927.

•	 Papamichael, E., Ioannou, M., Talias, M. (2018), 
“EMPATHIC-N in a Greek-Cypriot sample: 
confirming its factorial structure”, BMC Health 
Services Research, 18(1), 968.

•	 Tzamalis, A., Chionos, G., Brazitikos, P., 
Tsinopoulos, I., Dimitrakos, S., Talias, M. (2018), 
“Comparing hospital compensation to actual costs 
based on the Greek Diagnosis-Related Group 
system in ophthalmology”, International Journal 
of Evidence-based Healthcare, 16(3), pp. 167-173.  

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Μονάδων Υγείας», ΑΠΚΥ 
(2010-2021).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Tsadiras, A. (2019), “The European Ombudsman”, 
In Craig, P. (ed.), EU Administrative Law, Oxford 
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•	 Tsadiras, A. (2015), “Maladministration and life 
beyond legality: The European Ombudsman’s 
paradigm”, International Review of Law, 3(11), pp. 
1-17.

•	 Tsadiras, A. (2013), “Environmental protection 
through extra-judicial means: the European 
Ombudsman’s contribution”, European Energy and 
Environmental Law Review, 22, pp. 152- 160.

•	 Tsadiras, A. (2009), “Of celestial motions and 
gravitational attractions: The institutional 
symbiosis between the European Ombudsman 
and the European Parliament”, Yearbook of 
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•	 Tsadiras, A. (2008), “Unravelling Ariadne’s thread: 
The European Ombudsman’s investigative 
powers”, Common Market Law Review, 45, pp. 
757-770.
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Τσαδήρας Αλέξανδρος
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρωτής Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 887 
E:  alexandros.tsadiras@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Ενωσιακό Δίκαιο

Διοικητικό Δίκαιο

Εξωδικαστική Προστασία

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Ο Δρ. Αλέξανδρος Τσαδήρας είναι Αναπληρωτής 
Καθηγητής Διοικητικού Δικαίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης  στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο Κύπρου.
 
Είναι κάτοχος διδακτορικού διπλώματος στο 
Διοικητικό Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης από 
το Πανεπιστήμιο της Οξφόρδης, μεταπτυχιακού 
τίτλου ειδίκευσης στο Ενωσιακό Δίκαιο από το 
Πανεπιστήμιο του Εδιμβούργου και πτυχίου Νομικής 
από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. 

Για τρία χρόνια (2022-2025) το Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο Κύπρου θα φιλοξενεί τη διεθνούς 
φήμης και εγνωσμένου κύρους Έδρα Jean Monnet, 
που έχει απονεμηθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
στον Dra Δρα Τσαδήρα, με αντικείμενο «Θεσμοί της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, Δικαιώματα και Δικαστική 
Ολοκλήρωση».

Ο Δρ Τσαδήρας ανέπτυξε ερευνητική δραστηριότητα, 
μεταξύ άλλων, στα Πανεπιστήμια Οξφόρδης 
(Αγγλία), Université Robert Schuman (Γαλλία) και 
Université Libre de Bruxelles (Βέλγιο).
 
Διετέλεσε ερευνητικός συνεργάτης του Κέντρου 
Διεθνούς και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου στη 
Θεσσαλονίκη και εθνικός εμπειρογνώμονας για την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην Ελλάδα και την Κύπρο.
 
Είναι μέλος των διεθνών επιστημονικών ενώσεων 
Research Network on EU Administrative Law, 
European Law Institute, International Ombudsman 
Institute και European Criminal Law Academic 
Network.
 
Τα ερευνητικά του ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν 
την έννοια της χρηστής διοίκησης, τον Ευρωπαίο 
Διαμεσολαβητή, την εξωδικαστική προστασία σε 
Ενωσιακό επίπεδο και τη βελτίωση των διοικητικών 
υπηρεσιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης», 
ΑΠΚΥ (2013-).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Νομική», ΑΠΚΥ (2023-).

•	 Αναπληρωτής Κοσμήτορας της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης του ΑΠΚΥ 
(2018-).

•	 Μέλος της Συγκλήτου του ΑΠΚΥ (2020-2022).

•	 Μέλος Επιτροπής Σπουδών, ΑΠΚΥ (2018-).

•	 Κάτοχος έδρας Jean Monnet με αντικείμενο: 
«Θεσμοί της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Δικαιώματα και 
Δικαστική Ολοκλήρωση» (2022-2025).
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Χρίστου Χριστίνα ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Christou, C., Naraidoo, R., Gupta, R., Hassapis, C., 
(2022), “Monetary Policy Reaction to Uncertainty 
in Japan: Evidence from a Quantile-on-Quantile 
Interest Rate Rule”, International Journal of 
Finance and Economics, 27, 2041-2-53.

•	 Christou, C., Gupta, R., Jawadi, F. (2021), “Does 
Inequality Help in Forecasting Equity Premium in 
a Panel of G7 Countries?”, North American Journal 
of Economics and Finance.

•	 Christou, C., Naraidoo, R., Gupta, R. (2020), 
“Conventional and Unconventional Monetary 
Policy Reaction to Uncertainty in Advanced 
Economies: Evidence from Quantile Regressions”, 
Studies in Nonlinear Dynamics and Econometrics, 
24, pp. 1-17.

•	 Apergis, N., Christou, C., Kynigakis, J. (2019), 
“Contagion across US and EU financial markets: 
Evidence from the CDS markets”, Journal of 
International Money and Finance, 96, pp. 1-12.

•	 Christou, C., Gupta, R., Nyakabawo, W. (2019), 
“Time-Varying Impact of Uncertainty Shocks on 
the US Housing Market”, Economics Letters, 180, 
pp. 15-20.

•	 Christou, C., Gupta, R., Hassapis, C., Suleman, 
T. (2018), “The Role Economic Uncertainty in 
Forecasting Exchange Rates Returns and 
Volatility: Evidence from Quantile Predictive 
Regressions”, Journal of Forecasting, 37, pp. 
705-719.

•	 Antonakakis, N., Christou, C., Cunado, J., Gupta, 
R. (2017), “Convergence Patterns in Sovereign 
Bond Yield Spreads: Evidence from the Euro 
Area”, Journal of International Financial Markets 
Institutions and Money, 49, pp. 129-139.

•	 Christou, C., Pittis, N. (2002), “Kernel and 
Bandwidth Selection, Prewhitening, and the 
Performance of the Fully Modified Least Squares 
Estimation Method”, Econometric Theory, 18, pp. 
948-961.

•	 Christou, C., Pittis, N. (1999), “Forward versus 
Reverse Regression and Cointegration”, Economic 
Letters, 65, pp. 157-163.

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 883 
E:  christina.christou@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Εφαρμοσμένη Οικονομετρία

Ανάλυση Χρονοσειρών (Μοντελοποίηση 
και Πρόβλεψη)

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Η Δρ Χριστίνα Χρίστου είναι Αναπληρώτρια 
Καθηγήτρια στο Προπτυχιακό Πρόγραμμα 
«Οικονομικά» του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου. 
Είναι κάτοχος Διδακτορικού (PhD) στα Οικονομικά 
από το Πανεπιστήμιο Κύπρου (2002), καθώς και 
Διδακτορικού (PhD) στη Φυσική και στα Μαθηματικά 
από το Πανεπιστήμιο Λομονόσοβ Μόσχας (1991). 
Πριν τον διορισμό της στο ΑΠΚΥ το 2015 κατείχε 
θέση Επίκουρης Καθηγήτριας στο Πανεπιστήμιο 
Πειραιώς.

Τα ερευνητικά της ενδιαφέροντα εστιάζονται κυρίως 
στους τομείς της Εφαρμοσμένης Οικονομετρίας 
και Ανάλυσης Χρονοσειρών (Μοντελοποίηση και 
Πρόβλεψη), με εφαρμογές στη Χρηματοοικονομική, 
Διεθνή Μακροοικονομική και Οικονομική του 
Περιβάλλοντος και της Ενέργειας.

Επιστημονικά άρθρα της έχουν δημοσιευθεί 
σε επιστημονικά περιοδικά με κριτές όπως: 
Econometric Theory, Economics Letters, Journal 
of International Money and Finance, Journal of 
International Financial Markets Institutions and 
Money, International Journal of Finance and 
Economics, Journal of Forecasting, Empirical 
Economics, Review of International Economics, 
Economic Modelling, Renewable & Sustainable 
Energy Reviews, Australian Journal of Agricultural 
and Resources Economics, The North American 
Journal of Economics and Finance, International 
Journal of Finance, Economics and Finance 
Research, Journal of Applied Statistics, κ.λπ.

Η Δρ. Χρίστου είναι μέλος συντακτικών ομάδων και 
κριτής άρθρων σε διεθνή ακαδημαϊκά περιοδικά. 
Είναι επίσης μέλος επιστημονικών και οργανωτικών 
επιτροπών διεθνών συνεδρίων όπως το World 
Finance Conference, το International Atlantic 
Economic Conference, το Vietnam Symposium in 
Banking and Finance και το International Conference 
on Time Series and Forecasting.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Προπτυχιακού 
Προγράμματος «Οικονομικά», ΑΠΚΥ (2017-).

•	 Ακαδημαϊκή Υπεύθυνη του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση Επιχειρήσεων / Master 
of Business Administration», ΑΠΚΥ (2016-2021).

•	 Μέλος του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του 
Διιδρυματικού Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
«Enterprise Risk Management», AΠΚΥ και 
Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (2016-2021).

•	 Μέλoς Επιτροπής Βιβλιοθήκης, Eκπαιδευτικού 
Υλικού και Πληροφορικής, ΑΠΚΥ (2020-2021).

•	 Μέλος Επιτροπής Έρευνας, ΑΠΚΥ (2017-2020).

•	 Πρόεδρος της Επιτροπής Πειθαρχικού Ελέγχου 
Φοιτητών του ΑΠΚΥ (2016-2018).

•	 Μέλος του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του 
Προπτυχιακού Προγράμματος «Διοίκηση 
Επιχειρήσεων», ΑΠΚΥ (2016-2017).

•	 Αναπληρώτρια Συντάκτρια (Associate Editor) 
του επιστημονικού περιοδικού «The Journal of 
Economic Asymmetries» (Elsevier, 2022-).

•	 Μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του 
συνεδρίου «Vietnam Symposium in Banking and 
Finance» (2021-2022).

•	 Μέλος της Συντακτικής Ομάδας του 
επιστημονικού περιοδικού «Asian Journal of 
Economics and Finance» (2019-).
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ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

•	 Duval-Hernández, R., Fang, L., and Rachel Ngai, L. 
(2023), “Taxes, subsidies and gender gaps in hours 
and wages”, Economica, 90(358), 373-408.

•	 Duval-Hernández, R. (2023), “Informal work 
in urban Mexico. Characteristics, dynamics, 
and workers’ preferences” Chapter 9 in The 
Job Ladder. Transforming Informal Work and 
Livelihoods in Developing Countries, Fields G.S., 
Gindling, T.H., Sen, K., Danquah, M., and Schotte, 
S. (eds.), UNU-WIDER Studies in Development 
Economics, Oxford University Press, 200-225.

•	 Duval-Hernández, R., Fields G.S., and Jakubson, 
G.H. (2023), “Inequality and Panel Income Changes: 
Conditions for Possibilities and Impossibilities”, 
International Economic Review, 64(1), 295-324.

•	 Duval-Hernández, R. (2022), “Choices and 
Constraints: The Nature of Informal Employment 
in Urban Mexico”, The Journal of Development 
Studies, 58:7, 1349-1362.

•	 Duval-Hernández, R., Fields G.S., Jakubson, G. 
(2017), “Cross-Sectional Versus Panel Income 
Approaches: Analyzing Income Distribution 
Changes for the Case of Mexico”, The Review of 
Income and Wealth, 63(4), pp. 685-705.

•	 Duval-Hernández, R., Fields G.S., Freije, S., 
Sánchez -Puerta, M.L. (2015), “Earnings mobility, 
inequality, and economic growth in Argentina, 
Mexico, and Venezuela”, The Journal of Economic 
Inequality, 13:103-128. (δημοσιεύθηκε εκ νέου 
ως κεφάλαιο 14 στον συλλογικό τόμο: Fields, G. 
(author), Pieters, J. (ed.) (2019), Employment and 
Development: How Work Can Lead From and Into 
Poverty (IZA Prize in Labor Economics), Oxford 
University Press.

https://sites.google.com/site/robertduvalhernandez/cv

Duval-Hernández Robert
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ
Επίκουρος Καθηγητής

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
T: +357  22 411 882 
E:  robert.duval@ouc.ac.cy

ΚΥΡΙΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ

Οικονομική ανισότητα

Κινητικότητα εισοδήματος

Οικονομικά της Εργασίας

Θεσμοί και πολιτικές της αγοράς εργασίας

Οικονομική μεγέθυνση και ανάπτυξη

ΣΥΝΤΟΜΟ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

Πριν από την ένταξή του στο Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
Κύπρου τον Ιούνιο του 2018, ο Δρ Duval-
Hernández εργάστηκε στο Κέντρο Οικονομικών 
Ερευνών του Πανεπιστημίου Κύπρου στο πλαίσιο 
του Προγράμματος «Employment in Europe 
(EUROEMP)», χρηματοδοτούμενο από το European 
Research Council, υπό την διεύθυνση του Καθ. 
Χριστόφορου Πισσαρίδη.
 
Διετέλεσε επίσης Επίκουρος Καθηγητής 
Οικονομικών στο CIDE (Μεξικό), Μεταδιδακτορικός 
Συνεργάτης στο Center for U.S.-Mexican Studies 
στο UCSD (ΗΠΑ) και Επισκέπτης Καθηγητής 
στο Πανεπιστήμιο Κύπρου. Επιπλέον, υπήρξε 
σύμβουλος στην Παγκόσμια Τράπεζα και σε 
ερευνητικά έργα στην Inter-American Development 
Bank, στη μεξικανική κυβέρνηση και στο United 
Nations University World Institute for Development 
Economics Research, UNU-WIDER.
 
Είναι Research Fellow του IZA (Γερμανία) και 
External Affiliate στο CIDE (Μεξικό).
 

Η έρευνα του Δρος Duval-Hernández 
επικεντρώνεται στην αλληλεπίδραση ανάμεσα 
στην εισοδηματική κινητικότητα και την εξέλιξη της 
οικονομικής ανισότητας, τόσο από θεωρητική, όσο 
και από εμπειρική άποψη. Έχει επίσης μελετήσει 
την προσφορά εργασίας τόσο στις αναπτυσσόμενες, 
όσο και στις ανεπτυγμένες χώρες. Επί του παρόντος, 
μελετά την κατάτμηση στις ανεπίσημες αγορές 
εργασίας σε αναπτυσσόμενες χώρες με τη χρήση 
νέων δεδομένων και οικονομετρικών μεθόδων. 
Συγκεκριμένα, σε ένα έργο που χρηματοδοτείται 
από το Ίδρυμα Ford διεξάγει ένα μεγάλης κλίμακας 
Πείραμα Διακριτικής Επιλογής για να αποσαφηνίσει 
τις προτιμήσεις των άτυπων εργαζομένων για 
επίσημη απασχόληση και την αποτίμησή τους 
για συγκεκριμένα χαρακτηριστικά των επίσημων 
θέσεων εργασίας.

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Διοίκηση, Τεχνολογία και 
Ποιότητα», ΑΠΚΥ (2018-).  

•	 Ακαδημαϊκός Υπεύθυνος του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος «Τραπεζική και 
Χρηματοοικονομική», ΑΠΚΥ (07/2022-).

•	 Research Fellow του IZA Institute of Labor 
Economics (Γερμανία).

•	 External Affiliate στο Centro de Investigación y 
Docencia Económicas, CIDE (Μεξικό).
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